
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (30 NOVEMBRE 
2020).  41 

21/12/2020

 6 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 21/12/2020 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO, oggi 21/12/2020 alle ore 21:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito 
scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

SPIRAZZINI ANGELO

SLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 41 DEL 21/12/2020 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (30 NOVEMBRE 2020). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Dato atto che copia dei verbali della seduta precedente, tenutasi il 30 Novembre 2020, che si 

danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari e depositati per la 

visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 21, 3° comma, del vigente 

Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali della seduta precedente, tenutasi in data 30 Novembre 2020; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Con n. 12 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Pirazzini, Lunardi, D’Elia, Luoni e Cardani) 

epressi dai n. 17 Consiglieri, di cui n. 12 votanti;  

  

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 30 Novembre 2020       dal n. 33  al n. 40 

 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 41 DEL 21/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 41 del 21/12/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLA SEDUTA PRECEDENTE (30 NOVEMBRE 2020).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   16/12/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 

 

CONSIGLIO COMUNALE DI BUSTO GAROLFO  

 

 

DEL 30 NOVEMBRE 2020  

 

 

 

I  primi  minuti  del la  regis trazione in videoconferenza non sono s tat i  regis trat i ,  

pertanto la  seduta iniz ia con un intervento del  Sindaco già iniz iato.  

 

 

SINDACO 

 

( Iniz io intervento fuori  microfono)…e si  è  provveduto ad intensif icare le  

at t ivi tà  svol te dal la  cooperat iva  aff idataria  del  serviz io di  pul iz ia per  l ’esecuzione 

del la  pul iz ia e  igienizzazione del le  superfici  qual i  manigl ie ,  corr imani ,  tas t i  

ascensori  eccetera degl i  uff ici  comunal i ,  con cadenza di  due vol te al  giorno.  Anche 

le  superfici  di  conta t to  con le  mani  del le  auto assegnate a l la  Pol iz ia Locale sono 

s tate igienizzate con  cadenza giornal iera .  

L’accesso al l ’uff ic io Anagrafe Civi le  è  s tato dapprima regolato mediante  

prenotazione con  numero e  display luminoso,  creando così  una zona di  at tesa per  

l ’utenza al l ’aperto d iret tamente nel l ’at r io  al  piano terra del  Municipio.   

Successivamente,  con l ’aggravarsi  del la  s i tuazione epidemiologica,  al  f ine  di  

r idurre i l  numero di  persone present i  negl i  spazi  comuni  interni ,  gl i  accessi  a  tut t i  

gl i  sportel l i  del  Comune sono s tat i  gest i t i  esclusivamente t ramite prenotazione 

telefonica.   

Si  è  provveduto ad at t ivare lo  smart  working per  i  dipendent i  comunal i  at t raverso 



2 

 

connessioni  remote  s icure esegui te  mediante VPN, s frut tando pienamente  le  

prestaz ioni  offerte  dal la  connessione internet  in  f ibra at t ivata per  i l  Comune.   

Grazie.   

 

PRESIDENTE 

 

Grazie s ignor Sindaco.  

Do la parola adesso al la  Consigl iera D’Elia per  la  r isposta.   

Prego Consigl iera.  

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Okay,  la  r ingrazio Sindaco,  è  s tata esaur iente.   

Volevo solo chiedere una precisazione.   

Diceva appunto per  gl i  appuntament i  da prendere presso gl i  uff ici….al lora,  laddove 

c’era la  possibi l i tà  di  lavorare in  smart  working okay,  ma per  gl i  uff ici ,  facciamo 

un esempio,  t ipo l ’uff icio urbanis t ica,  dove in  real tà  in  smart  working non s i  può 

fare quasi  niente,  mi  r isul ta  però che gl i  uff ici  s iano s tat i  chiusi  completamente al  

pubbl ico,  quindi  volevo capire se era s ta ta interessata anche quel l ’area da eventual i  

casi  e  per  questo er a  dovuta la  chiusura al  pubbl ico o qual  è  la  motivazione,  perché 

ad oggi  mi  sembra che l ’uff icio non s t ia  garantendo i l  serviz io.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie Consigl iera.   

Adesso r idò la  parola al  Sindaco.   

Prego,  Sindaco.  



3 

 

SINDACO  

 

Dicevo che l ’uff icio  urbanis t ica non è mai  s tato chiuso,  ha sempre r icevuto  

come tut t i  gl i  al t r i  uff ici  su appuntamento.   

Non hanno avuto nessun caso,  anche se sono informazioni r iservate ma l ’ho già  

det to ,  non c’è s tato  alcun caso al l ’uff icio urbanis t ica,  ha lavorato regolarmente  

r ispondendo al  telefono e dando poi  informazioni  come tut t i  gl i  uff ici ,  dove la  cosa 

s i  r isolveva già dire t tamente con le  informazioni  telefoniche hanno assol to al  loro 

compito in  quel  modo,  al t r iment i  gl i  appuntament i  sono sempre s tat i  dat i .   

Non mi r isul ta  che s ia bloccato.  

 

PRESIDENTE  

 

S ì ,  le  r idò la  parola Consigl iere,  lo  faccio perché mi  sembra che i l  discorso  

s ia…cioè,  non s ia magari  del  tut to  concluso,  non sarebbe previs to però non c’è  

problema.   

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

La r ingrazio eh,  Binaghi .   

No,  in  real tà  non r icevono Sindaco,  gl ielo dico,  lo  so  per  certo,  magari  provi  ad  

accertare questa cosa o le  manca un passaggio perché telefonicamente va bene,  però  

le  confermo che non vengono r icevut i  i  tecnici  presso l ’uff icio.  Posso capi re i  

ci t tadini ,  ma i  tecnici  non vengono r icevut i ,  vengono prese le  telefonate,  r imandat i  

e  questo è un disserviz io per  quel lo,  non è che volevo sapere nel lo  specif ico  chi  

avesse avuto i l  Covid e se ce ne fossero s tat i  di  casi ,  però una mancanza del  genere  

poteva essere dovuta solo a quel lo,  non ad un disserviz io così  tanto per.   



4 

 

Grazie comunque.   

 

PRESIDENTE  

 

Prego Consigl iera.   

Non so,  va bene Sindaco,  non è previs to però okay.  

 

SINDACO  

 

Io  certamente  domatt ina porterò questo r i l ievo al l ’uff icio urbanis t i ca,  però  

devo dire che in  queste mat t ine mi  è capi tato spessiss imo di  andare al l ’uff icio 

urbanis t ica e di  t rovare invece al lo  sportel lo  del le  persone.   

Chiaramente io  non sono l ì  al  telefono a sent i re cosa  vi  d i te ,  però  non ho  questo 

r i torno.   

Comunque chiederò.  

 

 

CONSIGLIERA D’ELIA PATRIZIA  

 

Okay,  grazie.  

 

SINDACO 

 

Va bene.  

 

 

 



5 

 

PRESIDENTE  

 

Non le ho tol to  i l  microfono eh…  

Allora scusate,  okay,  grazie mil le .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO - INTERROGAZIONE PRESENTATA 

DAL GRUPPO CONSILIARE CENTRO DESTRA UNITO PROT N. 24304 DEL 

25.11.2020  

 

PRESIDENTE 

 

Al lora,  adesso passiamo al  secondo punto al l ’Ordine del  Giorno che è sempre  

un’ “interrogazione presentata dal  gruppo consi l ia re Centro Destra Uni to prot .  n .  

24304 del  25.11.2020”.   

Do la parola al la  f i rmataria che è la  Consigl iera Lunardi ,  grazie.   

Prego,  Consigl iera.  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Grazie.  Mi sent i te?  

 

PRESIDENTE 

 

Non tant iss imo. . .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Al lora do let tura del l ’ interrogazione.   

Mi sent i te  adesso?  



7 

 

PRESIDENTE  

 

S ì .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Cerco di  alzare la  voce.   

Al lora,  tenuto conto che nel  Consigl io  Comunale è s tato modificato i l  programma 

tr iennale (sal ta  regis t raz ione),  ant icipando  al l ’anno 2020 la real izzazione di  un 

Centro pol i funzionale ad uso pubbl ico ad Olcel la;  con del ibera di  Giunta n.  111  del 

10.11.2020 in cui  è  al legato i l  Proget to di  Fat t ibi l i tà  tecnica ed economica 

del l ’Archi tet to  Sanguedolce Giuseppe s i  evincono i  relat i vi  cost i  divers i  da quel l i  

esaminat i  in  Commissione e in  Consigl io  Comunale.   

Il  Proget to di  Fat t ibi l i tà  economica è s tato anal izzato e sot toscri t to  dal l ’Archi te t to 

Sanguedolce i l  31.10.2020,  sot tol ineando anche le  necessarie veri f iche ancora  da 

svolgers i ,  come la veri f ica  del le  ret i  tecnologiche nel  so t tosuolo ai  f ini  (sa l ta  

regis t raz ione) del la  dotazione per  accertare eventual i  interferenze con  le  opere  

esis tent i  e  procedere a sondaggi  sul l ’ intera area per  carat ter izzarla anche dal  punto 

di  vis ta  s ismico;  chiede:  perché è s tata scel ta  un’area peri fer ica dis tante dal  centro 

ci t tadino;  se è s tata  valutata la  possibi l i tà  di  acquis to o aff i t to  di  immobil i  sf i t t i  e 

l iberi  ubicat i  nel  centro ci t tadino di  Olcel la  che avrebbero garant i to  al  ci t tadino un 

serviz io immediato e con minori  cost i ;  perché  è s tato messo i l  costo complessivo 

del  proget to che,  come da relaz ione del l ’Archi tet to  Sanguedolce,  di  massima è di  

euro 610.000,00 per  i l  pr imo lot to  per  la  costruzione del l ’edif icio e la  sua 

impiant is t ica,  euro 350.000 ,00 per  i l  secondo lot to  costruzione del l ’uff icio e la  sua 

impiant is t ica e ul ter iori  100.000,00 euro per  i l  terzo  lot to  che prevede i l  

completamento del le  opere per  ul ter ior i  160.000,00 euro;  chiedo,  vis ta  la  carenza  



8 

 

dei  dipendent i  pubbl ici ,  come sarà gara nt i to  i l  servizio amminis t rat ivo a Olcel la  e  

con quale  cadenza set t imanale,  se  è  già s tata  accertata la  disponibi l i tà  di  medici  

dispost i  a  svolgere i l  serviz io e i  tempi  previs t i  per  l ’ul t imazione dei  lavori  e  per  

rendere usufruibi le  i l  Centro pol i funziona le dai  ci t tadini .   

Grazie.   

 

PRESIDENTE  

 

Grazie Consigl iera Lunardi .   

Ovviamente do la  parola al  Sindaco adesso per  la  r isposta.   

Prego,  s ignor Sindaco.   

 

SINDACO  

 

S ì ,  io  delego la  r isposta per  i l  pr imo punto al  Consigl iere Dianese,  delegato 

al la  fraz ione di  Olcel la  e  per  gl i  al t r i  punt i  l ’Assessore Rigi rol i .   

Grazie.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie,  al lora  do la  parola al  Consigl iere Dianese.  

Prego,  Consigl iere.  

 

CONSIGLIERE DIANESE DANIELE 

 

Buonasera a tut t i  e  grazie per  la  parola Presidente.   

Rispondo volent ier i  al la  Consigl iera Lunardi  r iguardo la  sua interrogazione.   



9 

 

Noto con s tupore che lei  e  tut to  i l  suo gruppo s iano ancora al l ’oscuro del la  

topografia di  Olcel la .   

La scel ta  del  posiz ionamento del  Centro pol i funzionale è s tata frut to  di  una precisa 

volontà di  r iqual i f icare e valorizzare una zona importante del la  fraz ione f ino ad 

oggi  poco considera ta anche dal la  s tessa Amminis t raz ione Pirazzini  al l ’ interno di  

un polmone verde ,  in  posiz ione pressoché centrale del la  nostra piccola f raz ione.   

Affermare infat t i  che quel la  è  una zona peri fer ica vuol  dire non conoscere Olcel la ,  

ma soprat tut to  mi  verrebbe da pensare di  non esserci  mai  s tat i .   

Invi to pertanto la  Consigl iera  Lunardi  a  percorrere a  piedi  ed in  pochi  minut i  i  160 

metri  che separeranno la s t rut tura dal la  scuola,  i  260 metri  dal la  chiesa e  i  350  

metri  dal la  Piazza Corte del  Circolo.  

Non direi  proprio che ci  t roviamo in peri fer ia  al la  f raz ione,  semmai  esis te  una 

peri fer ia  ad Olcel la .   

Al la luce  di  ciò s i  evince come,  purt roppo,  i l  gruppo di  minoranza,  probabi lmente 

per  la  consapevolezza del l ’ennesimo risul tato raggiunto da questa 

Amminis t raz ione,  at tacchi  senza motivazioni  un’opera di  massima importanza,  

r ichiesta da tut t i  a  gran voce,  necessaria  per  la  popolazione di  Olcel la  e  su cui  ho i l  

dovere e l ’obbl igo morale di  di fendere.   

Per  le  al t re  r isposte lascio la  parola al l ’Assessore Rigirol i ,  senza esimermi però nel  

constatare,  leggendo  l ’ interrogazione presentata dal la  Consigl iera Lunardi ,  che  

nonostante tut t i  gl i  anni  passat i  al l ’opposiz ione non abbia ancora compreso come 

funziona un bi lancio comunale oppure ,  pur conoscendone le  dinamiche,  cr i t ica 

tut to  a prescindere.   

Grazie.  

 

 

 



10 

 

PRESIDENTE  

 

Grazie Consigl iere Dianese.  

Do la parola al l ’Assessore Rigi rol i .  

Prego,  Assessore.  

 

ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI  

 

Grazie Presidente.   

Mi sent i te?  Si  sente bene?  Mi s i  sente,  sì?  Bene,  grazie.   

Guardi ,  io  parto a r ispondere dal  secondo quesi to  dove s i  chiede se è s tata valutata  

la  possibi l i tà  di  acquis to o aff i t to  di  immobil i  sf i t t i  e  l iberi  ubicat i  nel  centro 

ci t tadino di  Olcel la  che avrebbero garant i to  ai  ci t tadini  un serviz io immediato e 

con minori  cost i .   

Al lora,  innanzi tut to dobbiamo dire che  i l  proget to,  per  t ipologia e  col locazione,  

r ispecchia  le  nostre idee,  mant iene  gl i  impegni  presi  nel  nostro programma 

elet torale e  le  l inee programmatiche del la  nostra Amminis t raz ione.  È una scel ta  

pol i t ica dichiarata e  per  la  quale abbiamo avuto i l  mandato d ai  ci t tadini .  Olcel la  

avrà f inalmente una s t rut tura pubbl ica r ichiesta ed at tesa da parecchio tempo.   

Noi  badiamo al la  sostanza e non al le  chiacchiere,  di rei  che già questa potrebbe 

essere una r isposta che potrebbe bastare .   

Ma la r isposta è ben più art ico lata,  infat t i  la  valutaz ione sul la  t ipologia e 

col locazione migl iore del  Centro pol i funzionale è s tata fat ta  in  sede di  s tesura del  

nostro programma elet torale e  già in  quel la  fase abbiamo scartato l ’opzione 

acquis to di  immobile da privato ci tato al  gruppo  di  Centro Destra per  tut ta  una 

serie di  motivazioni.  

Innanzi tut to  i l  nostro proget to non s i  l imita ad avere dei  local i  improvvisat i  da 



11 

 

dest inare a qualche serviz io o sportel lo  ma punta ad avere una s t rut tura decentrata  

del  Comune che s ia  anche un luogo di  aggregazione,  con una sala conferenze  e 

r iunioni  capiente,  un luogo che possa diventare punto di  r i fer imento per  le  

associazioni  e  per  tut ta  la  comunità di  Olcel la ,  con spazi  interni  ed esterni  

adeguat i ,  f ruibi l i  e  vissut i .  Non esis te  una  s t rut tura es i s te nte che ha  ques te 

carat ter is t iche e non esis te  un contesto migl iore di  quel lo individuato.   

Va inol t re fat to  presente che tecnicamente la  s t rada  da voi  proposta è  imprat icabi le .   

Dal  punto di  vis ta  urbanis t ico nel  PGT vigente non è  previs ta ad Olcel la  nessuna 

area  o immobile privato con tale dest inazione e senza questa previs ione è  

impossibi le  anche solo ipot izzare di  poter  acquis i re e  ut i l izzare spazi  o  s t rut ture 

private.   

Tengo a precisare e a  r icordarvi  che questa scel ta  era s tat a fat ta  già a  suo tempo in 

sede di  real izzazione del  PGT dal la  vos tra Amminis t raz ione.  Quindi ,  nei  fat t i ,  voi  

per  primi  avete scar tato l ’opzione che oggi  proponete.   

Direi  che è palese ed evidente  la  confus ione,  approssimazione ed  improvvisazione 

del le  proposte da voi  presentate che arr ivano addir i t tura  a contraddire i l  vostro 

s tesso operato.   

Anche a segui to di  quanto esposto,  r icordo che ol t re ad essere indispensabi le che 

l ’ immobile avesse  urbanis t icamente  una dest inazione compat ibi le  e  questa 

condiz ione non c’è;  sarebbe s tato necessario anche comprare l ’ immobile,  

dichiararne e  dimostrarne  la  pubbl ica  ut i l i tà  per  poi  procedere al l ’acquis iz ione che 

nel la  migl iore del  ipotesi  poteva essere  fat ta  in  via bonaria  o,  nel la  peggiore  del le  

ipotesi ,  t ramite un’esproprio forzoso,  in  ogni  caso procedure con tempi  ed esi t i  

inf ini t i ,  indefini t i  e  non prevedibi l i .   

L’unica certezza è che sarebbero s fumate le  coperture economiche dest inate agl i  

invest iment i  che oggi  abbiamo,  r i t rovandoci  a  dover r i f inanziare l ’opera cerca ndo 

nuove ed incerte r isorse.   



12 

 

Vi chiedo:  avete  contezza di  come funzioni  un bi lancio comunale?  Di  come 

vengono f inanziate le  opere pubbl iche  e le  regole  da r ispet tare per  intervent i  in 

conto capi tale?  Consent i temi di  avere dei  seri  dubbi  a  r iguardo.   

Insomma,  at tuando i l  percorso da voi  proposto al t ro  che i l  2021,  a  Olcel la  i l  Centro 

pol i funzionale non lo avrebbero  mai  v is to,  o  forse  i l  vero obiet t ivo del  Centro 

Destra è  proprio questo?  Fare di  tut to  per  poi  r iuscire a  non fare nul la?   

Per  quanto concerne i  cost i  minori  os tentat i  da voi  ma non dimostrat i ,  diventa 

complicato valutare economicamente  i  cost i  di  un’opzione che prevederebbe 

un’acquis iz ione/esproprio di  un bene pr ivato che non esis te ,  quindi  di  cosa s t iamo 

parlando?  E degl i  eventual i  cost i  di  r is t rut turazione e adeguamento sempre di  una  

fantomatica s t rut tura inesis tente,  su  qual i  basi  sostenete  che  vi  sarebbero s tat i  

minori  cost i?  Siamo al la  panto approsimazione.  

Veniamo al l ’ ipotesi  aff i t to .  Va det to  che anche per  questa opzione sarebbe 

necessario  individuare un immobile che abbia i  requis i t i  idonei  e  una dest inazione 

urbanis t ica pert inente e s inceramente non mi pare ci  s ia  molto di  compat ibi le ,  ma 

soprat tut to  la  scel ta  proposta agl i  elet tori ,  essendo s ta ta gradi ta  e  r isul tata  

vincente,  non può essere scartata ut i l izzando in al ternat iva  una soluzione scadente,  

di  seconda scel ta .   

La vostra proposta è  una proposta perdente e bocciata dagl i  s tess i  ci t tadini ,  perché 

diciamola per  quel lo che è:  s i  t rat terebbe di  una s t rut tura provvisoria.  Il  solo fat to  

che s i  proponga un aff i t to  la  dice lunga sul la  reale convinzione che  avete in  questo  

proget to,  adat tar la  in  qualche modo giusto per  dire che qualcosa è s tato fa t to  

sarebbe sminuire le  aspet tat ive e le  necessi tà  del la  comunità di  Olcel la ,  sarebbe 

dare un content ino,  sarebbe una presa  per  i  fondel l i ,  i r r ispet tosa ed offens iva 

r ispet to  al le  es igenze e al le  potenzial i tà  del la  fraz ione che  ha necessi tà  di  avere un 

luogo dove t rovarsi ,  incontrars i  e  r iunirs i ,  incontrare le  is t i tuz ioni ,  social izzare,  

avere dei  serviz i  ut i l i .  



13 

 

Rivendichiamo quindi  la  volontà e la  fat t ibi l i tà del la  nostra scel ta ,  s ia  per  la  parte 

economica avendo la copertura di  bi lancio e tecnica in  quanto l ’area da noi 

individuata è già proprietà del  Comune,  quindi  immediatamente ut i l izzabi le.  Era  

già una dest inazione urbanis t ica compat ibi le  al l ’ut i l izzo che gl i  verrà dato.   

Domanda n.  3:  perché è s tato messo i l  costo complessivo del  proget to,  che come da 

relaz ione del l ’Archi tet to  Sanguedolce d i  massima è di  610.000,00 euro per  i l  lot to 

1 per  la   cos truzione del l ’edi f icio e  del la  sua impiant is t ica,  euro  350.000,00 per  i l  

secondo lot to  costruzione del l ’uff icio e sua impiant is t ica per  100.000,00 e per  i l  

lot to  3 opere esterne di  completamento euro 160.000,00.  

Non è s tato omesso nul la.  La previs ione di  s pesa sul  proget to che diventerà 

defini t ivo del  Centro pol i funzionale è  di  350.000,00 euro.  In  tut t i  gl i  at t i  di  

bi lancio,  Programma Triennale Opere  Pubbl iche,  schede minis ter ial i ,  prospet t i  

dimostrat ivi  e  DUP è presente questo dato,  basta leggere i  documen ti .  Tra l ’al t ro  s i  

t rat ta  di  at t i  che sono s tat i  ogget to di  discussione e di  voto nel l ’ul t imo Consigl io  

Comunale e relat ive  Commissioni ,  non l i  avete vis t i  o  non l i  avete compresi?   

Nel la vostra  inter rogazione s i  ci ta  uno s tudio di  fat t ibi l i tà  tecnico econ omica 

che non è i l  proget to,  ma come si  evince anche nel la  nota descri t t iva contenuta 

nel le  schede minis ter ial i  del  Programma Triennale del le  Opere Pubbl iche è un 

documento di  fat t ibi l i tà  per  le  al ternat ive proget tual i ,  quindi  uno s tudio che ol t re a  

dimost rare la  fat t ibi l i tà  di  un’opera e le  potenzial i tà  genera l i  del l ’area individuata 

per  la  sua col locazione serve a dare al la  parte pol i t ica tut t i  gl i  element i  per  fare 

del le  scel te .   

Quindi  quel lo a cui  voi  fate r i fer imento non è i l  proget to defini t ivo che s i  andrà a  

real izzare ed è quindi  palesemente fa lso che i l  costo del  proget to sarebbe di  

610.000,00 euro.  

Signori  col leghi  del l ’opposiz ione,  prima di  lanciare accuse  gratui te  e  infondate di  

omissione dei  dat i  fate uno sforzo maggiore per  cercare di  comprend ere i l  



14 

 

contenuto degl i  at t i  che esaminate.  Bisogna dir lo  per  quel lo che è,  da questa  

interrogazione emerge un dato pol i t ico  chiaro,  evidente e  r i levante:  i l  gruppo di  

Centro Destra non r i t iene che Olcel la  meri t i  un invest imento pubbl ico di  questo 

t ipo,  non  r i t iene che i  ci t tadini  res ident i  ad Olcel la  abbiano la  necessi tà  di  avere  

uno spazio a loro dedicato e che la  fraz ione non ha la  capaci tà  di  valorizzare una 

s t rut tura di   questo t ipo.  Beh io,  anzi  noi ,  pensiamo che le  vostre valutaz ioni 

sono sbagl iate e  i  ci t tadini  di  Olcel la  lo  dimostreranno.   

Siamo ben coscient i…ah,  scusate,  ques ta è la  domanda n.  4:  vis ta  la  carenza  di  

dipendent i  pubbl ici  come sarà garant i to  i l  serviz io amminist rat ivo a Olcel la  e  con 

quale cadenza set t imanale.   

La r isposta.  Siamo ben coscient i  del le  potenzial i tà  del l ’organico del  Comune e sarà 

naturalmente at t ivato un percorso di  coinvolgimento di  tut te  le  part i  e  degl i  uff ici  

interessat i  al  f ine di  ot tenere i l  massimo del  r isul tato possibi le .  

Comunque,  a  t i tolo esemplif icat ivo e  non es aust ivo,  una  modal i tà  che  potrà  essere 

ut i l izzata è quel la  di  proporre serviz i  e  sportel l i  su appuntamento,  almeno nel la  

fase iniz iale.  

Si  t rat ta  di  un s is tema ormai  ampiamente col laudato che consent i rà una fruiz ione 

ampia dei  serviz i ,  comoda per  gl i  utent i  e  che nel  contempo consente 

un’ut i l izzazione del  r isorse del  personale.  

In  aggiunta ci  saranno certamente quest i  serviz i  a  cadenza periodica,  come ad  

esempio la  dis t r ibuzione dei  sacchi  dei  r i f iut i  o  anche serviz i  di  al t ra  t ipologia  

come quel lo bibl iotecario.  Il  tut to  sarà aff inato per  tempo.   

Domanda n.  5 ,  se s i  è  già accertata la  disponibi l i tà  dei  medici  dispost i  a  svolgere i l  

serviz io in  tale centro.   

Sì ,  s i  è  già at t ivata un’interlocuzione informale come esi t i  posi t ivi .   

Domanda n.  6 ,  i  tempi  previs t i  per  l ’ul t imazione dei  lavori  per  rendere  usufruibi le 

i l  Centro pol i funzionale ai  ci t tadini .   



15 

 

I t empi  previs t i  per  l ’ul t imazione dei  lavori  saranno contenut i  nel  cronoprogramma 

del  proget to defini t ivo,  per  i l  quale sarà  avviat a la  procedura per  l ’aff idamento dei  

lavori  entro f ino anno.  

Det to ciò,  cont iamo di  f ini re l ’opera ent ro i l  2021.  

In ul t imo,  vorrei  r ingraziarvi  per  questa interrogazione perché ci  avete dato 

l ’opportuni tà di  met tere ancora più  in  r isal to  questo  importante  proget to,  

soprat tut to  in  considerazione del l ’at tuale contesto nel  quale r isul ta  impossibile  

fare assemblee di  presentazione.   

È s tato molto ut i le ,  lo  devo ammettere,  anche per  smontare tut te  le  teorie e  le 

controproposte inat tuabi l i  ed inadeguate da voi  p resentate ,  quindi ,  se non al tro,  

questa vol ta  lo  s t rumento ut i l izzato è s tato di  qualche ut i l i tà .   

Grazie.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie Assessore Rigirol i .   

Ora do la  parola al la  Consigl iera Lunardi ,  grazie.   

Io  non la  sento eh,  Consigl iera,  non la  s to  sentendo…Con sigl iera non la  

sento…okay,  ora s ì .   

Okay,  prego.  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Stavo dicendo che del la  r isposta non sono assolutamente soddisfat ta  perché  

noi ,  come gruppo,  cerchiamo di  confrontarci  con voi  cercando di  fare del le  

proposte costrut t ive,  anch e perché t rovo che comunque come al  sol i to  s iete molto 

offensivi  e  non r ispondete -   e  entro  nel  meri to  -   cioè i l  fat to  che uno possa 



16 

 

accusare un Consigl iere di  non conoscere la  topografia di  Olcel la ,  è  ovvio che se 

voi  fate una  considerazione sul la  s i tua zione in  l inea d’aria può essere che non è 

lontana,  comunque r imane una zona peri fer ica del  paese e i l  centro,  in  questo  caso 

non mi avete dato una r isposta per  quando sarà real izzata questa s t rut tura.  Secondo 

me,  forse,  ma dico forse,  sarà real izzata t ra  t re  anni ,  mancano comunque del le  

valutaz ioni  proget tual i  che sono necessarie.   

Per  quanto r iguarda l ’appunto del l ’Assessore Rigirol i ,  vogl io far  notare che  

giustamente,  come sot tol ineato,  questa è  una scel ta  pol i t ica,  la  relaz ione economica 

di  fat t ibi l i tà  del l ’Archi tet to  Sanguedolce è un documento a l legato al la  del ibera  di  

Giunta e quindi ,  anche se voi  nel  piano t r iennale avete  previs to una spesa di  

350.000,00,  questa è  solo per  una parte  del la  costruzione di  un edif icio ,  perché non 

è pensabi le che questo edif icio possa non avere i l  completamento del l ’es terno  e 

quindi  una spesa di  160.000,00,  come mi sembra assurdo che non s ia prevedibi le  i l  

secondo lot to  che è quel lo del l ’uff icio e  del la  sua impiant is t ica.   

Quindi ,  se ci  volete  prendere  in  giro va  bene,  s ta  di  fat to  che questo proget to non 

costerà 350.000,00 euro ma non solo 610.000,00 come previs to dal la  relaz ione 

del l ’Archi tet to  Sanguedolce ma anche molto di  più perché comunque mancheranno 

anche tut te  le  at t rezzature per  renderlo usufruibi le ,  quindi  mobi l i ,  sedie,  

at t rezzature.   

Per  quanto poi  r iguarda la  quest ione del le  al t re  r isposte  che mi  avete dato dei  

dipendent i  pubbl ici ,  cioè c’è già un’elevata carenza del  personale per  cui  di re che 

sarà ot t imizzato con cadenza periodica  non è una r isposta perché non  s i  capisce 

quando sarà previs ta .  Che ci  s iano  esi t i  posi t ivi  per  i l  serviz io che daranno i  medici  

so che in  passato c’erano s tate del le  fort i  di ff icol tà ,  comunque s ta di  fat to  che 

questo proget to s icuramente  porterà,  e  r ibadisco,  molto più dei  610.000,00 euro  e  

cont inuo a sostenerlo,  anche perché era al legata r ipeto la  re laz ione del  Proget to  di  

Fat t ibi l i tà  da parte  del l ’Archi tet to  Sanguedolce e quindi  r ischia,  anche tenuto 



17 

 

conto del la  col locazione,  t ra  parentes i ,  vogl io r icordare  che non avete avuto 

nemmeno i l  coraggio di  anal izzare i  lot t i  previs t i  per  la  costruzione.  Il  4  di  

novembre era s tata fat ta  la  Commissione,  poi  i l  10 novembre è s tato fat to  i l  

Consigl io  Comunale,  voi  del la  previs ione di  quest i  lot t i ,  d i  più lot t i ,  non ne avete  

ma parlato forse perché vi  spaventava la  spesa previs ta.   

Per  quanto r iguarda  poi  dove sorgerà  questo lot to ,  Dianese  diceva i l  verde,  s ì  ma 

guarda caso quest’area che voi  occuperete è un’area verde  con un’area giochi  e 

quindi  vuol  dire che  consumerete area verde e quindi  venen do meno al  vostro anche 

questo impegno elet torale.   

Quindi  questo proget to per  dove è  col locato,  r ipeto,  diventerà una piccola 

cat tedrale nel  deserto.   

Per  quanto r iguarda invece  la  quest ione del la  possibi l i tà ,  l ’aver  scartato  a 

prescindere la  possibi l i tà  di  acquis to o aff i t to  degl i  immobil i  è  ovvio che è una  

possibi l i tà  che,  se l ’Amminis t raz ione volesse,  basta modificare i l  PGT, basta poi  

inseri re queste procedure per  l ’acquis to di  quest i  immobil i .  Sicuramente c’è la 

disponibi l i tà  di  quest i  immobil i  che av rebbero comunque comportato una 

r is t rut turazione a dei  cost i  s icuramente inferiori  da quel l i  previs t i  e  con una 

disponibi l i tà  di  somme di  denaro,  s icuramente i  122.000,00 euro ut i l izzat i  

quest’anno per  l ’avanzo che potevano essere  dest inat i  a  sostegno del l e  famigl ie 

del le  at t ivi tà  produt t ive.  

Quindi  io  r i tengo che tut to  questo proget to s ia  solo propaganda pol i t ica  -  e  non i l  

contrario -  e  anche una presa in  giro,  lo  dico io ,  per  i  ci t tadini ,  perché comunque 

come minimo questo  proget to non s i  real izzerà pri ma dei  t re  anni  con uno spreco  di  

denaro  di  tut t i  i  c i t tadini  e  vis ta  la  s i tuazione economica causata del la  pandemia è  

un’offesa per  tut t i  coloro che s i  t rovano senza colpa,  loro malgrado,  senza lavoro a 

far  fat ica  ad arr ivare al la  f ine del  mese,  perché qu est i  soldi  noi  r i teniamo che 

potevano essere spesi  in  modo migl iore,  anal izzando tut te  le possibi l i tà .   



18 

 

Grazie.  

 

PRESIDENTE  

 

Al lora,  Consigl iera  Lunardi ,  chiaramente tut te  le  considerazioni  pol i t iche 

sono sue,  se  lei  r i t i ene che s ia  in  peri fer ia ,  che sarebbe s tato megl io acquis tare un 

immobile non entro nel  meri to ,  c ’è  s tata  una discussione,  i  ci t tadini  di  Olcel la  poi 

valuteranno come hanno valutato i  programmi in passato,  quel lo è normale,  fa  parte 

del  Consigl io  Comunale.  Quel lo che  però non fa parte del  Consigl io  Comunale,  io  

la  invi to a r i t rat tare perché molto grave è quando lei  afferma che in  codes to 

Consigl io  s i  è  discussa u na proposta di  del iberazione porta ta dal la  Giunta,  quindi 

f i rmata dal  Sindaco  e dal  Segretario Comunale,  s i  è  discussa per  una ci f ra,  ha 

modificato i l  t r iennale per  una ci f ra,  cioè 350.000,00 euro,  i l  sot toscri t to Binaghi  

Francesco ha f i rmato quel la  del ibe ra col  vis to del  Segretario e lei  ora sost iene,  

perché  lo  s ta  cont inuando a sostenere ,  che in  real tà  s ia  previs ta una  spesa di  

610.000,00/700.000,00,  quando in  real tà ,  come i l lus trava giustamente l ’Assessore,  

s i  t rat ta  di  uno s tudio di  fat t ibi l i tà .  

Le r icordo che un suo col lega ci  ha tenuto una lex magist ral is  sugl i  s tudi di  

fat t ibi l i tà  qualche Consigl io  or  sono,  spiegandoci  come gl i  s tudi  di  fat t ibi l i tà 

servano per  valutare cost i  e  benefici  d i  ogni  opera,  quindi  è  chiaro che l ì  venne 

fat to  uno s tudio di  fa t t ibi l i tà  dal l ’Archi tet to  capo del  Set tore Lavori  Pubbl ici  e  poi 

l ’Assessore Rigirol i  abbia scel to  un proget to e l ’abbia porta to avant i .   

Poi ,  dopo,  a  lei  quel  proget to può non piacere,  può r i tenere comunque che cost i  

tanto,  può r i tenere che non vada bene,  questa è pol i t ica e ne  discutete,  non accet to 

però che lei  dica qua dentro che una del ibera che io  ho f i rmato per  350.000,00 

euro,  in  real tà  impegni  i l  Comune per  700.000,00 perché lei  mi  s ta  accusando di  

aver  fat to  un  falso  in  at to  pubbl ico,  okay?  Lei  mi  s ta  accusando di  aver  portato  in  



19 

 

discussione una del ibera per  una ci fra  ma che in  real tà  ci  s ia  un impegno superiore.  

Al lora,  io  le  dico una cosa:  se lei  mi  porta una del iberazione che impegna denaro 

pubbl ico,  quindi  uno s tanziamento,  un impegno di  quel la  c i fra,  di  610.000,00  o di  

700.000,00 per  l ’opera di  Olcel la ,  io  mi  dimetto,  lascio la  pol i t ica,  come d isse 

Renzi  nel  2016 ma io lo  faccio realmente,  perché vorrebbe d ire che io  ho taroccato  

una del ibera di  Consigl io  Comunale,  o  l ’ho taroccata  io  o  me l ’ha  taroccata  Milan o 

Rigirol i  e  io  non me ne sono accorto,  comunque in ogni  caso sono un falsario o  un 

idiota e quindi  me ne devo andare,  okay?  

Vuol  dire anche che i l  Segretario,  mi  perdoni  Segretario,  in  un caso del  genere ,  

avrebbe aval lato una del ibera pa lesemente i l legi t t ima perché non è s tata discussa,  è  

diversa da quel la  che è s tata presentata.   

Siamo d’accordo?  Oltretut to  lo  s tesso Sindaco che ha f i rmato la  del ibera di  Giunta 

sarebbe più o meno nel le  mie s tesse condiz ioni .   

Io  questa del ibera ovviament e ce l ’ho,  è  pubbl ica,  parla di  350.000,00.  Chiunque sa 

come funzioni  i l  bilancio pubbl ico sa che ogni  previs ione,  ogni  opera per  cu i  i l  

Comune diciamo si  prende un  impegno deve avere  un corrispet t ivo s tanziamento di  

bi lancio,  lo  sanno tut t i ,  a l t r imenti  mi  tocca dar  ragione al  Consigl iere Dianese 

nel le  sue considerazioni  sul  bi lancio e la  Consigl iera Lunardi ,  cosa che io  non 

credo vis to che lei  è  in  Consigl io  Comunale e i l  bi lancio lo  conosce,  quindi  quel lo 

che lei  s ta  affermando è gravemente les ivo nei  mie i  confront i ,  nei  confront i  del  

Sindaco,  nei  confront i  di  Rigirol i  e  nei  confront i  di  Milan ma anche 

professionalmente nei  confront i  del  Segretario Comunale,  pertanto io  la  invi to a 

presentare una del ibera del  Consigl io  Comunale che t rova  un f inanziamento o  un 

impegno per  700.000,00 euro  e in  quel  caso  io  mi  dimet terò,  come le dicevo, 

lascerò la  pol i t ica e s i  l ibererà di  me.   

Se però non la  t rova ,  io  venerdì  sui  due set t imanal i  local i  che conoscono tut t i  e  che 

seguono di  più i l  paese esigo di  leggere le  sue scuse pubbl iche nei  nostr i  confront i .  



20 

 

Grazie.  

Quindi  ha quat t ro  giorni  di  tempo per  t rovarl i ,  a l t r iment i  io  vogl io leggere le  sue 

scuse e non è un discorso pol i t ico,  è  un discorso di  corret tezza umana,  perché non 

s i  accusa di  aver  fa ls i f icato un at to ,  una del iberazione un col lega Consigl iere,  io 

questa cosa in  tant i  anni  che seguo la pol i t ica non l ’ho mai  vis ta ,  okay?   

Può repl icare adesso  se vuole. .  prego.  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Io  non ho mai  vis to un Presidente che non r ispet ta  i l  Regolamento e  lo  

Statuto.  Ascol t i  Binaghi…  

(Ri torno di  audio,  incomprensibi le)  

 

PRESIDENTE  

 

Consigl iera Lunardi ,  va  beniss imo,  io  sono semplicemente intervenuto 

perché ho r i tenuto che nel  suo intervento,  nel la  sua interrogazione,  ci  fossero dei  

profi l i  di…come si  può dir e,  messa in  discussione del l ’operato mio,  ma non dal  

punto di  vis ta  pol i t ico,  dal  punto di  vis ta  anche giudiz iario,  perché se s i  sost iene 

che c’è una del ibera  taroccata io  sono un falsario e devo andare in  galera eh…cioè,  

l ’ho f i rmata io  la  del ibera.   

Se poi  dopo tut to i l  res to,  se lei  ammette che l ’ impegno di  spesa del  Comune è di  

350.000,00 euro è un al t ro  discorso,  l ’ impegno di  spesa di  350.000,00 euro,  se  poi 

l ’Assessore  Rigirol i  verrà a portarci  ne i  prossimi  anni  per  i l  proget to Olcel la  dei  

nuovi  impegni  di  spesa,  chiaramente in  quel  caso ci  sarà una nuova discussione,  ci  

sarà una nuova…come si  può dire del ibera,  okay,  ci  sarà la  possibi l i tà  per  le i  di  

fare i  suoi  r i l ievi ,  di  di re che aveva ragione eccetera eccetera,  però al  momento  



21 

 

questo proget to che ,  da quel lo che io  ho avuto modo di  vedere,  personalmente  mi 

pare defini t ivo che non necessi t i  di  ul ter iori  costruzioni ,  ma quel lo che è s tato  

approvato ed è s tato  regolarmente f inanziato è 350 non è 700.   

Io  ho  f i rmato una del ibera da 350 ed è  corret ta ,  pe rché al t r iment i  se arr iviamo al  

punto di  accusare i l  Consigl io  Comunale di  fare del le  del ibere che nascondono in 

real tà  al t re  spese,  dei  debi t i  fuori  bi lancio,  s iamo veramente nel  campo giudiz iario 

qua,  non s iamo nel  campo pol i t ico eh ,  io  questo gl ielo dic o e gl ielo dico per  

tutelare la  mia f igura,  perché qualche ci t tadino questa cosa me l ’ha det ta ,  qualche 

ci t tadino ha let to  le  vostre intervis te  sui  giornal i ,  aveva vis to i l  Consigl io 

Comunale e quindi  me ne ha parlato e insomma,  mi  sono r i tenuto abbastanza  leso 

da un punto di  vis ta  di  onorabi l i tà .  

Poi ,  io  non vado ol t re,  però  la  invi terei  in  futuro,  quando fa un’interrogazione,  

quando fa un at to  in  Consigl io  Comunale,  in  una sede i s t i tuzionale,  di  fare  un 

pochino più  at tenzione a quel lo che s ta dicendo,  magari  lo  precis i  

nel l ’ interrogazione no,  questo aspet to .  Anche nel la  sua esposiz ione iniz iale ha 

parlato di  voi  avete approvato 350 ma in  real tà  è  700.   

Qua s iamo su  un terreno  che è  abbastanza abbastanza  scivoloso,  n o,  per  chi  s i  

prende la  responsabi l i tà  queste del ibere di  f i rmarle,  s iamo io e i l  Sindaco.   

Chiudiamo qui  l ’argomento.   

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO - INTERROGAZIONE PRESENTATA 

DAL GRUPPO CONSILIARE CENTRO DESTRA UNITO PROT. N.  24305 DEL 

25.11.2020.  

 

 

PRESIDENTE  

 

Passiamo al  successivo punto all ’Ordine del  Giorno che è sempre un’ 

“interrogazione presentata dal  gruppo consi l iare Centro Dest ra Uni to prot .  n .  24305 

sempre del  25.11.2020”.  

Do la parola al  Consigl iere Cardani .  

Prego,  Consigl iere Cardani .  

 

CONSIGLIERE CARDANI LUIGI  

Mi sent i te?  Mi vedete?  Mi sent i te?  

 

PRESIDENTE  

 

La sent iamo,  perfet tamente.  

 

CONSIGLIERE CARDANI LUIGI  

 

Perfet to .  Al lora,  interrogazione consi l iare,  ogget to:  legge regionale 

26.11.2019 n.  18  recante  “Misure di  semplif icazione e  incent ivazione per  la  

r igenerazione urbana e  ter r i toriale,  nonché per  i l  recupero  del  patr imonio edi l iz io 



23 

 

esis tente.  Modifiche ed integrazioni  a l le  legge  regionale 11 marzo 2005 n .  12 

( legge  per  i l  governo del  terr i torio)  ed  al t re  leggi  regional i” .  

Premessa:  Ogget to del la  legge  in  esame è la  possibi l i tà  di  intervenire  sul  

patr imonio edi l iz io es is tente con intervent i  che prevedano adeguate  misure  di  

incent ivazione per  r ivi tal izzare aree a t t raverso la  promozione di  iniz iat ive che 

possano concorrere  al  migl ioramento del  l ivel lo  di  fruiz ione degl i  spazi ,  come 

incent ivazione del l ’ut i l izzo di  spazi  at tualmente vuot i  o  sotto  ut i l izzat i ,  nel l ’ott ica 

del la  r iduzione del  consumo di  suolo e del  r ipopolamento del  centro s torico; 

int roduz ione di  usi  e  funzioni  complementari  a  quel le  es is tent i  per  una maggiore  

integrazione t ra res idenza,  serviz i  e  commercio;  promozione di  intervent i  di  

r iqual i f icazione di  edif ici  che presentano cri t ici tà  per  la  s icurezza,  la  salute,  

l ’ inquinamento,  i l  degrado ambienta le urbanis t ico,  al  f ine di  migl iorare la  

vivibi l i tà  degl i  spazi  dal  punto di  vis ta  funzionale,  es tet ico e del la  s icurezza.   

In  s intesi  la  r iorganizzazione del l ’asset to  urbano at t raverso  i l  recupero del le  aree 

degradate sot tout i l izzate o anche di smesse.   

Ri levato che su tutto  i l  terr i torio comunale di  Busto Garolfo e Olcel la  vi  sono 

numerose s i tuazioni  di  aree degradate  sot tout i l izzate e dismesse,  i  sot toscri t t i  

Consigl ier i  Comunal i  del  gruppo Centro Destra Uni to chiedono a questa 

Amminis t raz ione Comunale chiariment i  in  meri to  al  proget to di  r igenerazione 

urbana e terr i toriale  di  cui  al l ’ogget to.   

In  part icolare,  s i  chiedono delucidazioni  in  meri to  a:  1.  Quando è s tato dato 

l ’ incarico professionale per  lo  s tudio di  quel l ’ogget to;   

2 .  A quale profes sionis ta è  s tato dato l ’ incarico;   

3 .  Quando è s tato consegnato lo  s tudio al l ’Amminis t raz ione Comunale;  4 .  In  quale 

Commissione Consil iare è s tato discusso  i l  proget to;  

5 .  Qual i  sono s tate le  iniz iat ive addot tate da questa Amminis t raz ione Comunale per 

informare la  popolazione del le  oppor tuni tà che questa  legge introduce agl i  



24 

 

operatori  privat i ;   

6 .  Quando lo s tudio di  cui  t rat tas i  è  s tato pubbl icato sul  s i to del  Comune;  

7 .  Quando sono s ta t i  informat i  i  tecnici  che operano sul  terr i torio comunale di  

questo s tudio.   

Grazie.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie Consigl iere Cardani .   

Al lora,  grazie Consigl iere Cardani .  

Per  la  r isposta do la  parola al  Sindaco,  grazie.  

 

SINDACO  

 

S ì ,  io  delego al la  r isposta l ’Assessore Selmo.  

 

PRESIDENTE  

 

Prego,  Assessore Selmo.  

Scusate,  una cosa so la Raffaela,  Cardani  ci  sente?   

Mi faccia un segno se sente.   

Okay.  Prego,  Assessore Selmo,  grazie.  

 

ASSESSORE SELMO RAFFAELA  

 

S ì ,  r ispondo punto per  punto al l ’ interrogazione.   

Al lora l ’ incarico  professionale per  gl i  adempient i  post i  in  capo ai  Comuni  dal la 



25 

 

legge regionale 18/2019 in materia di  r igenerazione urbana è s tata aff idato con 

determina n.  70 del  28.01.2020.  

L’incarico è s tato aff idato al la  società U.LAB. con sede  legale in  Milano,  via 

Borgonovo,  discipl inare del  31.01.2020.  

La società U.LAB.  ha consegnato al l ’Amminis t raz ione Comunale i  documenti  

r ichiest i  dal  discipl inare in  data 13.11.2020.   

Il  documento programmatico che cont iene i  cr i ter i  e  le  az ioni  da appl icars i  negl i  

ambit i  per  la  r igenerazione urbana e ter r i toriale indivi duat i  nel  terr i torio comunale  

né al t r i  documenti  relat ivi  al lo  s tudio sono s tat i  ad oggi  discussi  in  nessuna 

Commissione Consi l iare.  Con la pubbl icazione sul  s i to  comunale in  data 

23.11.2020 del  documento sopraci tato s i  è  aperta la  fase di  az ione partecipa t iva  e  

di  consul taz ione prevent iva al la  sopra individuazione degl i  ambit i  di  r igenerazione 

urbana,  al la  quale seguiranno l ’anal is i  del le  osservazioni  presentate,  la  discuss ione 

in  Commissione Asset to  del  Terri torio e la  votazione della  del ibera relat iva  in  

Consigl io  Comunale.   

Conclusa questa prima fase,  nel la  speranza che la  s i tuazione di  emergenza relat iva 

al  di ffusione del  Covid 19 lo  consenta presto,  l ’Amminis t raz ione Comunale 

provvederà ad organizzare momenti  assembleari  per  condividere con i  ci t tadini  la 

scel ta  fat ta  relat ivamente al l ’ambito di  r igenerazione urbana e ad incontrare in 

part icolare i  proprietar i  degl i  immobili  che presentano cri t ici tà  per  la  salute,  

l ’ inquinamento,  e  i l  degrado ambientale al l ’ interno e al l ’es terno del l ’ambito,  in  

vis ta  del l ’ individuazione puntuale degl i  s tep di  quel la  che sarà la  seconda fase del  

lavoro che  s i  svolgerà nel  corso del  2021 e che prevederà poi  aggiornamenti  

annual i  come r ichiesto dal la  normativa.   

I  t ecnici  che operano sul  ter r i torio comunale sono s tat i  infor mat i  de l la  

pubbl icazione del  documento programmatico sul  s i to  del  Comune via pec i l  giorno 

s tesso in  cui  i l  documento è s tato pubbl icato,  i l  23 novembre  e invi tat i  a  presentare  



26 

 

eventual i  osservazioni  entro i l  30 di  novembre.   

Nel  frat tempo la scadenza per  gl i  adempiment i  relat ivi  al la  r igenerazione urbana è 

s tata nuovamente post icipata,  dal  31.12.2020 passa ora al  20.04.2021,  pertanto s i  è 

deciso di  prolungare  la  scadenza per  le  osservazioni .   

Nei  prossimi  giorni  ne verrà  data comunicazione sul  s i to  comunale.   

Faccio inol t re presente che i  punt i   da lei  r iportat i  come a)  ,  b) ,  c) ,  nel la  sua 

interrogazione sono gl i  obiet t ivi  individuat i  dal l ’Amminis t raz ione Comunale per  lo  

specif ico ambito del  centro s torico,  non sono tes to  del la  legge.   

Quest i  punt i  contenut i  nel  documento programmatico,  che  ol t re a  quest i  cont iene 

anche le  l inee  general i  di  indir izzo per  gl i  ambit i  del la  r igenerazione urbana e 

terr i toriale,  l e  az ioni  di  semplif icazione,  incent ivazione e  ass is tenza che 

l ’Amminis t raz ione intende promuovere al l ’ interno del l ’ambito individuato,  det tagl i  

sugl i  usi  temporanei  consent i t i  e  i  contenut i  minimi r ichiest i  per  gl i  s tudi di  

fat t ibi l i tà  urbanis t ica ed economico - f inanziaria.   

Invi to pertanto al la  let tura di  tale  document o per  maggiori  det tagl i .   

Grazie.  

 

PRESIDENTE  

 

Grazie Assessore Selmo.   

Do la parola adesso al  Consigl iere Cardani  per  la  repl ica.   

Prego,  Consigl iere.   

 

CONSIGLIERE CARDANI LUIGI  

 

Grazie,  mi  sent i te?  Sì .   

Dunque,  okay.  



27 

 

Allora,  devo dire che sono alquanto sbalordi to  da quanto apprendo dal l ’Assessore,  

perché  se l ’ incarico di  fare questo proget to è s tato dato al  28 gennaio e  poi  

prat icamente arr iviamo al  23 di  novembre,  quando f ino a pochi  giorni  fa  dovevamo 

pubbl icare,  cioè i l  Consigl io  Comunale  doveva rece pire tut te  le  osservazioni dei  

ci t tadini  eccetera e del iberare entro i l  31 di  dicembre.  Da quest i  dat i  qua  sembra  

alquanto…come dire,  che l ’Amminis t raz ione ha sot tovalutato questa grossa 

opportuni tà che ha dato la  legge,  poiché  non è possibi le  arr ivare al  23 di  novembre 

ad informare i  tecnici  e  dire ai  tecnici  avete una set t imana di  tempo per  formulare 

le  vostre osservazioni  su una legge così  importante e così  complessa,  perché non è 

semplice.  

Ora,  devo dire che con questo modo di  operare s i  dimostra la  poc a volontà,  i l  non 

coinvolgimento dei  tecnici  local i ,  dei  c i t tadini ,  dei  proprietar i  degl i  immobil i  per  

partecipare effet t ivamente a s tendere un documento che abbia effet t ivamente  una 

carat ter is t ica di  r ivoluzionare,  se me lo consent i te  o  megl io,  proprio di  r igenerare 

i l  nostro tessuto urbano.   

Questo modus operandi  che  s i  vanta  di  operare nel la  t rasparenza coinvolgendo la 

popolazione nel le  scel te  non consente  a noi  tecnici  nemmeno di  organizzarci ,  

discutere e proporre  le  nostre osservazioni  in  meri to .   

A nostro  avviso questa legge è molto importante perché da  la  possibi l i tà  a  tut te  le  

Amminis t raz ioni   Comunal i  di  dare incent ivi  per  i l  recupero del  patr imonio 

edi l iz io es istente,  premi volumetrici ,  deroghe,  incent ivi  al l ’ interno del le  aree  di  

r igenerazione,  di  invidiare ambit i  r ispet to  ai  qual i  possono essere previs te az ioni  di  

semplif icazione amminis t rat iva,  usi  temporanei  e  svi luppi  di  studi  di  fat t ibil i tà 

economica  ed urbanis t ica,  incent ivi  volumetrici ,  r iduzione del  contr ibuto di  

costruzione,  eccetera,  inso mma tut te  norme at te  a  favori re proprio  lo  sblocco di  

queste aree,  di  quest i  s tabi l i  fat iscent i .   

Tra l ’al t ro ,  l ’ incarico che l ’Amminis t raz ione ha dato a questo s tudio prevedeva la  



28 

 

r icogniz ione,  la  schedatura,  la  mappatura degl i  immobil i  dismessi  e  non sol tanto di  

t re  ambit i ,  c ioè  lo  s tudio prat icamente  s i  è  r isol to  a proporre la  Corte  Grande,  i l  

Palazzo Bat tagl ia  e  la  Corte Vil loresi .  Ma io dico:  ma t ra  Busto Garolfo e Olcel la  

ci  sono solo quest i  t re  ambit i  qui che hanno del le  cr i t ici tà?  C’è qualcosa che n on 

funziona in  tut to  questo s tudio,  cioè mi  sembra proprio che l ’Amminis t raz ione 

abbia det to ,  non lo so,  tecnici  arrangiatevi  e  chi  se ne frega,  cioè non s i  può 

arr ivare al  23 di  novembre e dire ecco,  questo è  lo  s tudio,  s ignori ,  questo è  se vi  

piace punto  e basta,  cioè  in  una set t imana cosa  volete  che i  tecnici ,  che i  

proprietar i  r i escano a capire cosa fare,  come organizzars i ,  che osservazioni  fare .   

Va beh,  insomma,  vengo al la  conclusione,  menomale che in  Regione Lombardia,  

che è amminis t rata  dal  Centro D estra,  in  data 26 novembre ha emanato una 

ci rcolare,  e  precisamente la  n .  831,  che proroga i  termini  per  l ’approvazione di  

questa normativa non al  31 dicembre ma bensì  al  20 apri le  del  2021.   

Il  nostro gruppo Centro Destra,  e  penso di  parlare anche a nome di  tutt i  i  tecnici  di  

busto Garolfo,  invi ta  questa Amminis traz ione Comunale a dare nuovi  termini  ai  

tecnici  e  ai  proprietar i  degl i  immobil i  e  del le  aree per  presentare nuove proposte e  

osservazioni .  

Confidiamo che tal i  proposte e osservazioni  s iano valutat e da un gruppo di  lavoro 

formato ol t re che dai  tecnici  comunal i ,  da professionis t i  che lavorano sul  terr i torio 

in  modo che  l ’unione di  queste s inergie e competenze possano produrre un  r isul tato 

di  effet t iva r igenerazione del  tessuto urbano di  Busto e Olcel la .   

Grazie.  

 

 

 

 

 



29 

 

PRESIDENTE 

 

Grazie Consigl iere Cardani .   

Io ,  vis to che ha terminato questa interrogazione con una proposta,  io  le  faccio i l  

mio invi to che faccio un po’ in  tut t i  i  Consigl i ,  per  cui  se avete del le  proposte,  se  

l ’ interrogazione è  proposi t iva,  vi  r icordo che esis te  lo  s t rumento del la  mozione,  

almeno questa proposta s i  può valutare  nel  meri to  ed eventualmente anche votare,  

perché no,  perché al t r iment i  res ta purt roppo una dichiarazione,  una dichiarazione a 

cui  non è neanche possibi le  repl icare  ma soprat tut to  che non s i  può approfondire 

perché,   insomma,  se lei  nel la  sua proposta  ci  crede è più bel lo ,  no,  met ter la  ad  

ogget to di  una  discussione piut tosto che purt roppo lasciarla  senza possibi l i tà  di  

approfondir la .  

Lo dico semplicemente come consigl io ,  perché  secondo me è più  ut i le  anche per  

lei  questa cosa,  perché ci  sarebbe modo di  approfondire e anche di  votarla.   

Al lora passiamo adesso ai  successivi  punt i  al l ’Ordine del  Giorno.   

Sì ,  vuole dire qualcosa l ’Assessore Selmo,  però non son o previs te repl iche  eh,  

quindi  se deve aggiungere qualcosa,  però,  insomma,  un at t imo solo eh,  prego 

Assessore,  però…  

 

ASSESSORE SELMO RAFFAELA  

 

S ì ,  sarò breviss ima,  perché mi  sembrava comunque di  aver  già r isposto 

ampiamente al  Consigl iere che però,  mi  sem bra di  capire ,  non abbia ascol tato la  

mia r isposta perché ha fat to  una gran confusione su qual i  sono gl i  obiet t ivi  di  

questa legge  e  che  cosa include questo documento programmatico che va solo ad 

individuare gl i  ambit i  (sal ta  la  regis t raz ione) successivam ente e che intendiamo 

prorogare i  t empi  l ’ho già dichiarato per  cui  s ì ,  verranno prorogat i  i  termini  per  le 



30 

 

osservazioni  da parte dei  tecnici .   

Adesso io  non sono qui  a  parlare  per  tut t i  i  tecnici ,  comunque s ì ,  è  vero,  è  passato 

un anno dal  momento in  cui  la  legge  (0:56:40.8)  s i  è  modificata nel  corso dei  

mesi ,  la  scadenza è s tata spostata due vol te proprio per  via del  fat to  che era 

diff ici le  fare sopral luoghi  e  per  via  del la  s i tuazione del la  pandemia e comunque,  

appunto,  anche i  t ecnici  hanno avuto  un ann o di  tempo per  fare le  proprie 

r i f less ioni .  Sicuramente ci  saranno al t re  occasioni  s ia  per  i  tecnici  che per  i  

ci t tadini  come ho già spiegato nel la  mia  r isposta.   

 

PRESIDENTE 

 

Va bene,  grazie.   

Sì ,  va bene Cardani ,  breviss imamente,  poi  chiudiamo qua i l  pun to eh,  s iamo già 

ol t re  però… 

 

CONSIGLIERE CARDANI LUIGI  

 

No,  volevo solo precisare una cosa al  Presidente Binaghi .   

Siccome questa proroga del la  Regione Lombardia è  ar r ivata prat icamente  dopo che  

io  ho presentato l ’ interrogazione mi  ha preso in  contropiede ,  cioè se  fossi  venuto a  

conoscenza prima di  questa proroga s icuramente avrei  presentato una mozione,  

perché sent i t i  anche gl i  al t r i  col leghi  di  Busto Garolfo ci  credono in questa legge e 

vogl iono partecipare fat t iv amente con  l ’Amminis t raz ione Comunale per  dare i l  

nostro contr ibuto a r isolvere del le  problematiche che non sono solo le  t re  aree che  

ha previs to questo proget to,  solo questo volevo dire,  no?  Quando ho fat to 

l ’ interrogazione non c’era la  proroga e per  me,  come per  gl i  al t r i  tecnici ,  ci  è  

caduto i l  mondo addosso,  no?  Tut to qua e basta,  ho f ini to ,  grazie.   



31 

 

 

PRESIDENTE 

 

Okay,  va bene,  no,  non s i  può discutere,  è  un’interrogazione,  non s i  può però  

le  dicevo,  non è una cri t ica  mia eh,  ognuno fa  i l  Consigl iere co me r i t iene,  secondo 

me le mozioni  sono un po’ più ut i l i  perché  possono anche dare qualcosa in  più 

invece di ,  come s i  può dire,  interrogare  l ’Amminis t raz ione e basta,  tut to  qui ,  è  una 

mia opinione vis to che ul t imamente ci  sono tante interrogaz ioni .   

Consigl iere Pirazzini  vuole dire qualcosa,  va bene prego,  Consigl iere  

 

CONSIGLIERE PIRAZZINI ANGELO  

 

Al lora,  quel lo  che s to per  dire non r iguarda nel  meri to  l ’ interrogazione,  

quindi  è  una cosa che io  chiedo  di  di re fuori  campo,  perché anche se conosco 

questo Regolamento  che ha un suo s ignif icato,  però devo dire che nel lo  svi luppo di  

queste interrogazioni  con i l  giusto Regolamento che  comunque esis te  ed è  giusto 

che ci  s ia ,  per  cari tà ,  però noto  del le  diff icol tà  anche dovute  al  t ipo  di  

comunicazione,  perché s iamo i n teleconferenza,  non s iamo in Consigl io  Comunale.   

Io  prima ho sent i to  del le  inesat tezze dal  Consigl iere Dianese,  ma senza fare  

polemica,  ne parlerò in  privato con  lui  e  anche dal l ’Assessore Rigi rol i  che 

r iguardano una ques t ione (1:00:10.4)  di  cui  io  cono sco  bene tut t i  i  meandri  e  i l  mio 

intervento poi  sarebbe s tato fuorviante dal  momento che è regis t rato pure  i l  

Consigl io  Comunale poi  s i  creano del le  confusioni  anche per  chi  ascol terà ,  i  

c i t tadini  che non sono addet t i  ai  lavori  come possiamo essere noi ,  n el  bene o nel  

male,  però io  ho sempre pensato che la  matematica come i  Regolament i  debbono 

essere servi  e  non (1:0036.9)  pertanto,  come protesta ,  abbandonerò questo 

Consigl io  Comunale questa sera,  vi  r ingrazio,  e  invi to tut t i  i  Consigl ier i  che  la  



32 

 

pensano come me a far lo .   

Buonasera.  

 

PRESIDENTE 

 

Mi perdoni ,  Consigl iere Pirazzini ,  ma per  protesta nei  confront i  di  cosa?  

Cioè per  protesta nei  confront i  del  fat to  che voi ,  i l  vostro gruppo,  presenta 

interrogazioni  come se non ci  fosse un  domani ,  perché semplicem ente vuole fare 

l ’ interrogazione,  r isposta e repl ica?  Perché se voi  volete discutere,  lei  Consigl iere  

Pirazzini  vuole la  possibi l i tà  di  di re la  sua r ispet to  al le  inesat tezze che r i t iene di  

aver  sent i to  nel  discorso di  Rigirol i  o  di  Dianese,  presentate una mozione.  C’era  

una mozione,  parlate voi ,  parla Lunardi  che ha f i rmato,  r isponde Dianese,  r isponde 

Rigirol i ,  r isponde lei  dopo,  dopo dice la  sua chiunque,  anch’io ho sent i to  del le  

inesat tezze da parte  del la  Consigl iera Lunardi  molto gravi  sul  bi lancio in  cu i  s i  

mischiano spese corrent i  e  invest iment i  che sono vent’anni  che se  ne parla  

prat icamente di  quanto s iano due cose incommist ibi l i ,  nel  senso che non ci  possono 

essere  commist ioni ,  ma non importa,  non è previs ta la  discussione,  se volete  la 

discussione presentate del le  mozioni ,  non potete presentare interrogazioni  e  poi  

lamentavi  se vengono t rat tate come inter rogazioni .   

La  Consigl iera D’El ia ha presentato un’ interrogazione,  io  le  ho dato la  possibi l i tà 

poi  di  dialogare con  i l  Sindaco per  t re  vol te  lei  e  due vol te i l  Sindaco mi pare,  non 

mi sembra che qua s i  cerchi  di  negare al l ’ interrogazione i l  suo carat tere indagatore,  

no,  c’è s tato t ranqui l lamente i l  carat tere indagatore del le  interrogazioni ,  poi ,  

quel lo  del la  Consigl iera Lunardi ,  va  beh,  ho fat to  un i ntervento che era 

semplicemente non nel  meri to  di  quel lo che ha det to  lei ,  e ra perché r i tenevo che 

venisse messo in  dubbio personalmente i l  mio r ispet to  del le leggi  e  secondo me è 

giusto sgombrare i l  campo,  poi  ci  s iamo in parte chiari t i .  Adesso i l  Consigl iere  



33 

 

Cardani  ha  fat to  un’interrogazione,  ha voluto precisare al t re  due  cose,  io  gl i  ho 

dato la  possibi l i tà  di  parlare t re  vol te  quindi  non mi sembra che  qua s i  s ia  schiavi  

dei  regolament i  o  che insomma mi sembra che,  semplicemente,  qua s i  s ia  deciso di  

presentare interrogazioni  su interrogazioni  perché è uno s t rumento che voi  r i tenete  

opportuno,  va beniss imo,  però poi non potete lamentarvi  se non viene data la  

possibi l i tà  di  discutere.  Quindi ,  a  me dispiace che i l  Consigl iere Pirazzini  abbia 

abbandonato i l  Consigl io ,  lo  reputo anche abbastanza  grave  s inceramente,  

comunque lui  è  qua a rappresentare i  ci t tadini ,  quindi  i  ci t tadini  che hanno votato i l  

Centro Destra Uni to adesso non sono rappresentat i ,  mi  dispiace,  perché ci  sono 

ancora  t re  punt i  da discutere…va  beh,  quat t ro punt i ,  lui  su due non poteva 

partecipare per  incompat ibi l i tà ,  però comunque ne aveva al t r i  due quindi  secondo 

me è inopportuno,  poi  ognuno fa le  proprie valutaz ioni ,  ma non è corret to  che s i  

dica che qua s i  è  schiavi  del  regolamento quando vo i  presentate cont inuamente 

questo s t rumento che è l ’ interrogazione e non presentate la  mozione che invece  da  

la  possibi l i tà  a tut t i  di  discutere,  di  repl icare al le  inesat tezze di  Dianese o di  

Rigirol i  o  di  chi  volete se  ci  sono s tate,  no,  cioè quindi  sono abbastanza perplesso,  

un po’ perplesso insomma.  Va bene.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO - APPROVAZIONE VERBALI 

DELLA SEDUTA PRECEDENTE (10 NOVEMBRE 2020)  

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo comunque al  punto successivo al l ’ Ordine del  Giorno che è  

l ’“approvazione dei  verbal i  del le  sedute precedent i”.   

Al lora,  a  quanto mi  diceva i l  Segretar io,  per  un motivo di  chiarezza,  dobbiamo 

procedere al l ’appel lo nominale durante  le  votazioni ,  quindi  adesso io  vi  apri rò i  

microfoni ,  per  cortes ia vi  chiedo però  di  non parlare  se non quando vi  s i  chiede 

favorevole/contrario e insomma di  dire la  propria  valutaz ione,  i l  proprio voto,  

grazie.   

Vi  s to  at t ivando tut t i  i  microfoni .  

Consigl iere Del l ’Acqua?  

 

(Audio dis turbato)  

 

PRESIDENTE  

 

Scusate,  c’è qualcuno che ha un r i torno terr ibi le ,  però,  scusatemi eh…  

Dell ’Acqua Aldo ( favorevole) ,  Selmo Raffaela (favorevole) ,  Carneval i  Stefano  

(favorevole)  Tunice  Valent ina (favorevole) ,  Biondi  Susanna (favorevole) ,  Dia nese  

Daniele ( favorevole) ,  Campet t i  Patr iz ia (favorevole) ,  Luoni  Massimo Luigi…  

 

 



35 

 

CONSIGLIERE LUONI MASSIMO LUIGI  

 

Mi astengo io non lo so…non ho capi to che cosa è successo…  

 

PRESIDENTE  

 

St iamo votando sui  verbal i ,  perché dobbiamo votare per  appel lo nomina le…. 

 

CONSIGLIERE LUONI MASSIMO LUIGI  

 

No,  no,  quel lo l ’ho capi to,  l ’ho capi to,  non capisco i l  res to è quel lo i l  fat to…  

 

PRESIDENTE  

 

Eh,  non lo capisco neanch’io Consigl iere Luoni ,   non so cosa dir le….  

 

CONSIGLIERE LUONI MASSIMO LUIGI  

 

No,  io  chiedo scusa ,  esco perché a questo punto non c’è più motivo che io 

sono qua cioè,  non so cosa devo fare ,  sono onesto…  

 

PRESIDENTE  

 

Va bene.   

Consigl iere Luoni ,  valut i  lei .  

 

 



36 

 

CONSIGLIERE LUONI MASSIMO LUIGI  

 

Devo capire che cosa è successo perché anch’i o non so cosa dire,  cioè non ha  

senso adesso in  questo momento così ,  secondo me.  

Chiedo scusa,  auguro una buona serata,  chiedo scusa.  

 

PRESIDENTE  

 

Buona serata Luoni ,  arr ivederci ,  buona serata.  

Va beh,  che  dobbiamo fare…Rigirol i  Giovanni  (favorevole) ,  Zang irolami Marco  

(favorevole) ,  La  Tegola Anna (favorevole) ,  Milan Andrea (favorevole) .  

Direi  al l ’unanimità.   

Segretario,  penso che questo Consigl io  sarà tut to  al l ’unanimità quindi…  

 

SEGRETARIO GENERALE  

 

Scusi ,  no,  io  volevo capire,  chi  s i  è  assentato?  

 

PRESIDENTE  

 

Tut ta l ’opposiz ione.  

 

SEGRETARIO GENERALE  

 

In  questo momento mi  può dire chi  r isul ta  assente?  

 

 



37 

 

PRESIDENTE  

 

Sono assent i  Pirazzini ,  D’Elia,  Lunardi ,  Luoni  e  Cardani .   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 5  ALL’ORDINE DEL GIORNO -  APPROVAZIONE PIANO DI 

PROGRAMMA 2021/2023 AZIENDA FARMACEUTICA MUNICIPALIZZATA  

 

PUNTO N. 6 ALL’ORDINE DEL GIORNO - BILANCIO PREVENTIVO 

ECONOMICO 2021 E PLURIENNALE 2021/2023 DELL’AZIENDA 

FARMACEUTICA MUNICIPALIZZATA - ESAME ED APPROVAZIONE 

 

PRESIDENTE  

 

Va bene,  passiamo quindi  al  punto successivo al l ’Ordine del  Giorno.   

Io  vi  chiedo col leghi ,  diciamo,  se possiamo ant icipare  gl i  ul t imi  due punt i  e 

t rat tar l i  magari  congiuntamente in  modo da poter  l iberare i l  Presidente del la  

Farmacia Avvocato Ceriot t i  che è con noi  senza dovergl i  diciamo fare at tendere 

f ino al la  f ine del  Consigl io .   

Siete tut t i  d’accordo?  Votiamo su questo cambiamento dei  punt i .  Favorevol i?   

Al lora,  al l ’unanimità t ranne Milan,  Milan al  momento è assente,  non l o  vedo,  

quindi  Del l ’Acqua,  Carneval i ,  Tunice,  Biondi ,  Campet t i ,  Rigirol i ,  Zangirolami,  La  

Tegola,  Selmo,  Dianese,  Binaghi  favorevol i .  Milan è assente.   

Quindi  passiamo al la  t rat taz ione degl i  ul t imi  di  punt i  al l’Ordine del  Giorno  che  

appunto sono,  scusatemi  un at t imo, l ’ “approvazione del  piano programma 

2021/2023 del l ’Azienda Farmaceut ica  Municipal izzata” e “Bilancio Prevent ivo 

Economico 2021 e pluriennale  2021/2023 del l’Azienda Farmaceut ica 

Municipal izzata -  esame ed approvazione”.  

Come sempre l i  t rat t iam o congiuntamente e io  do la  parola a questo punto per  



39 

 

l ’ i l lust raz ione al  Presidente del la  Farmacia Avvocato Andrea  Ceriot t i ,  che r ingrazio 

per  essere  con  noi ,  lo  at t ivo,  diciamo gl i  at t ivo adesso i l  v ideo e  l ’audio e…okay,  

grazie Presidente Avvocato Ceriot t i ,  le  lascio volent ier i  la  parola.   

Grazie mil le .   

 

AVVOCATO CERIOTTI ANDREA - PRESIDENTE AZIENDA FARMACEUTICA 

MUNICIPALIZZATA  

 

Grazie a voi ,  buonasera a tut t i .  Mi sent i te?  Perfet to .  

Al lora,  niente vado ad i l lust rare  in  conformità del  det tato normativo i l  bi lancio 

prevent ivo economico 2021 raffrontato con i l  consunt ivo 2019 con la  s i tuazione al  

3l  agosto 2020,  nonché poi  i l  piano programma pluriennale.  

In  sede di  invest iment i  diciamo che prevediamo solamente intervent i  di  l ivel lo 

conservat ivo s ia per  la  pa rte adibi ta  al la  contabi l i tà  che per  la  parte adibi ta  al  

negozio e al  magazzino,  in  quanto già abbiamo comunque provveduto ad acquis tare  

nuovi  computer  da banco e nuovi  regis t ratori  di  cassa in l inea con le  diret t ive  

del l ’Agenzia del le  Entrate già lo  scors o anno,  quindi  non prevediamo diciamo 

intervent i  part icolari  se non forse qualche intervento a  carat tere di  ordinaria  

amminis t raz ione.  

In  ordine al la  pol i t ica del le  vendi te,  vi  informo che proseguiremo con l ’offerta  dei  

prodot t i  SOP e UTC sempre scontat i  p erché abbiamo avuto modo di vedere  già  

ormai  da tempo che queste offerte  permet tono al l ’Azienda di  avere un r ient ro o 

comunque un r i torno di  immagine posi t ivo e anche dei  numerosi  vantaggi  per  la  

col let t ivi tà .  

Poi ,  ol t re  a  ciò,  proseguiremo con l ’appl icazi one di  scont i  su sostanzialmente un 

paniere di  prodot t i  che vengono scel t i  periodicamente.  Dopodiché confermo le 

vendi te di  prodot t i  a  prezzi  agevolat i  per  gl i  organismi,  scuole,  Ent i  e  al t re  



40 

 

associazioni  del  terr i torio ma anche dei  Comuni  l imitrofi .   

Cont inueremo poi  a  rendere  disponibi l i  a  prezzo agevolato  una serie di  prodot t i  

qual i  le  at t rezzature  ortopediche,  quel le  per  l ’ infanzia e gl i  apparecchi  di  aerosol 

terapia e poi  cont inueremo ovviamente a far  usufrui re gratu i tamente del la  bi lancia  

e del  misura tore di  pressione,  quel l i  che t rovate al l ’ ingresso sostanzialmente del la  

Farmacia.  

Poi ,  ecco,  prosegui remo per  quanto sarà possibi le ,  ma lo  spero  davvero perché 

quest’anno ahimè non s iamo riusci t i ,  ve lo  dico già,  non s iamo riusci t i  a  far le  e  s to 

parlando del le  iniz iat ive gratui te  del le  giornate,  le  giornate che come sapete sono 

diverse,  giornata del la  scorosi ,  del la  MOC, del  capel lo,  del la  pel le ,  t es t  del  

ref lusso venoso,  spirometria .  Ecco,  sono giornate numerose ma che  hanno 

comunque un  r i torno di  immagin e posi t ivo.  L’obiet t ivo è proprio quel lo di  rendere 

partecipi  i  ci t tadini  e  anche per  far  vedere molto di  più l ’Azienda a l ivel lo  di  

pubbl ico.  Il  discorso è che quest’anno,  a  causa del  Covid,  non s iamo riusci t i  a 

far le ,  un  po’ è  la  s tessa diciamo Azienda,  la  s tessa  società  che ci  propone queste 

giornate e un po’ noi  perché purt roppo se facevamo queste giornate i l  discorso è 

che s i  creava un assembramento e quindi  era pericoloso,  diciamo così ,  poco 

raccomandato.   

Proseguiremo poi  nel l ’ informat iva on  l ine med iante i l  costante aggiornamento del  

nostro s i to  web che  r icordo  essere www.farmaciacomunaledibustogarolfo. i t ,  e  non 

solo sui  questo s i to ma anche su facebook e anche adesso abbiamo avuto modo di  

avere  un piccolo spazio nel l ’ informatore parrocchiale e  anche  ci  s iamo messi -   e  

per  questo r ingrazio anche l ’Assessore Campet t i  -  sul  s i to  Garzone Store.   

Sostanzialmente questo s i to  al  momento è gratui to  anche per  tut to  i l  2021 e 

speriamo comunque di  essere vis ibi l i  e  che faccia pubbl ici tà  al l ’Azienda.   

Poi ,  i l  nostro intento è,  sempre parlando a l ivel lo  di  pubbl ici tà ,  cont inuare a 

dis t r ibuire i  nostr i  opuscol i  di  sconto ai  ci t tadini ,  cosa che non s iamo riusci t i  a  fare  



41 

 

appunto per  motivi  igienico -sani tar i .   

Poi ,  cont inueremo anche per  i l  2021 al la  divulgazione,  per  quanto anche qui 

possibi le ,  ma lo spero,  di  pubbl icazioni  inerent i  l ’educazione sani tar ia  e  la  

prevenzione che sono le  r ivis te  che met t iamo disposizione del  pubbl ico,  non sono 

tante spese a l ive l lo  az iendale,  in  compenso ci  fanno anche qui  una bel la 

pubbl ici tà .   

Poi ,  procederemo e  cont inueremo a  co l laborare  con  l ’Assessorato al la  Cul tura e 

quindi  a  f inanziare i  proget t i  del le  scuole e poi  saremo present i  a  col laborare anche 

con ovviamente  l ’Amminis t raz ione Comunale per  eventual i  campagne di  

prevenzione in  relaz ione a specif iche patologie.   

Per  quanto r iguarda i l  personale,  vi  dico che  i  dipendent i  at tualmente sono 6,  

quindi  garant iamo l ’assis tenza al  banco,  bene o male  e quasi  sempre,  di  3  dot tori  in  

modo da fornire un buon serviz io.   

Il  discorso è che per  problematiche che potrebbero ver i f icars i ,  e  intendo dire 

magari  s ta  male qualcuno,  oppure ci  sono del le…sì ,  l ’ ipotesi  più plausibile  è  quel la 

diciamo,  soprat tut to in  questo periodo,  i l  discorso è che quindi  abbiamo previs to a  

bi lancio una piccola  spesa magari  per  avere un col laboratore in  caso di  emergenza 

ecco.   

Speriamo di  non  ut i l izzare quel la  voce però l ’abbiamo prevent ivata.  Poi,  

proseguiremo con i l  serviz io CUP che funziona,  cont inuava e cont inua a 

funzionare,  c’è sempre gente che comunque anche in  qu esto periodo,  e  forse 

soprat tut to ,  non viene da noi  a  prenotare.   

Poi ,  in  ambito interno a l ivel lo  az iendale l ’Azienda cont inuerà  a supportare  i  cost i  

di  aggiornamento del  personale  che ovviamente,  soprat tut to  in  questo periodo,  sarà  

formazione di  t ipo tel ematica,  e  poi  ovviamente s iamo disponibi l i  ad ospi tare degl i  

s tudent i  per  i l  prat icantato in  farmacia,  perché  insomma è ben  vis to che  venga 

qualcuno a  imparare ,  è  ut i le  s ia  per  colui  che viene s ia per  noi  perché ci  da anche 



42 

 

una mano ecco in  Azienda.   

Poi  proseguiremo nel la  pol i t ica quantomeno e anzi ,  quanto più in  questo periodo,  

di  un premio incent ivante per  la  maggior  produt t ivi tà  az iendale,  soprat tut to  come 

dicevo in questo periodo che non è s tato faci le  anche per  i  dot tori  che sono dovut i  

s tare sempre a lavoro,  quindi  sempre  apert i  anche nei  mesi  più diff ici l i  e  con  

indosso comunque sempre mascherine,  disposi t ivi  di  protez ione,  e  quindi  guant i ,  

non è faci le  lavorare per  tante ore in  quel le  condiz ioni .  In  ogni  caso la  gest ione 

del l ’Azienda resterà  sempre improntata a  cr i ter i  di  eff icienza ed eff icacia e sarà  

garant i to  l ’equi l ibrio economico e f inanziario.   

Per  quanto r iguarda le  voci  più s ignif icat ive,  vi  segnalo i l  discorso  spese  

informazione educazione sani tar ia  che at tualmente è s tato prevent ivato nel  2021 

nel l ’ importo di  9 .000,00 euro,  quindi  secondo me comunque non è una spesa è un 

elemento molto posi t ivo e ci  tengo a dire che questa  spesa di  formazione 

educazione sani tar ia  anni  fa ,  quando ero  entrato io  in  Azienda come Presidente,  era  

di  4 .000,00 /5.000,00 euro al  massimo,  quindi  l ’ho aumenta,  quasi  raddoppiata e 

secondo me è una cosa molto posi t iva.   

Ripeto,  non la  vedo come una spesa.   

Meno posi t ive forse sono le  commissioni  del le  carte di  credi to e dei  bonif ici ,  

invece quel le  le  vedo più come sp ese,  i l  discorso è che spero che diciamo ci  s ia 

possibi l i tà  soprat tutto  nel  2021 che magari  vi  s ia  qualche nuova concorrenza a  

l ivel lo  di  carte di  credi to ma comunque di  benefici  che possano fare in  modo di  

contrat tare megl io e  quindi  di  r idurre poi  le  spe se del le  commissioni .   

Dopodiché vediamo…un’al t ra cosa da segnalare è sostanzialmente la  f igurar  del  

DPO, Data Protect ion Officer,  che era presente,  è  s tata posta a bi lancio come voce 

per  1 .000,00 euro nel  2020 e anche nel  2021 l ’ho previs ta.   

È una f igura  che,  sostanzialmente,  è  obbl igatoria per  i l  Comune,  e  t ra  l ’a l t ro 

l ’ incaricato,  i l  sogget to a cui  abbiamo dato l ’ incarico è proprio la  f igura del  DPO 



43 

 

che s i  occupa anche sostanzialmente del la  privacy anche in  Comune.  

Diciamo che la  normativa di  set tore no n è proprio chiara,  intendo dire che non s i  

capisce normativamente se vi  è  un obbl igo per  l ’az ienda par tecipata completamente 

dal  Comune o meno,  cioè per  i l  Comune s ì ,  per  la  farmacia  non s i  sa;  diciamo che 

comunque è  molto consigl iato avere  questa f igura  e  quindi  abbiamo deciso nel  CdA 

di  dotarci  di  questa  f igura.  Se  poi  un  domani  la  normativa sarà  più chiara  e di rà  che 

non è obbl igatorio ,  non è necessaria  o  comunque non è da avere,  diciamo, 

evi teremo di  r innovare questa f igura.   

Vediamo…diciamo che comunq ue in generale i l  prevent ivo è  s tato redat to  in  modo 

molto,  diciamo,  at tento e  abbiamo sostanzialmente  un  r isul tato prima del le  

imposte di  ci rca 87 .000,00 euro e un  ut i le  poi  successivo,  dopo ovviamente  la 

sot t raz ione del le  tasse,  di  61.000,00 euro.   

So che sembra basso però,  in  real tà ,  è  molto cautelat ivo insomma ecco,  vis to i l  

periodo che s t iamo percorrendo.   

Comunque ci  tengo a dire,  anche se non è questa la  sede magari ,  che la  farmacia nel  

2020 i l  bi lancio è posi t ivo ecco.   

Per  quanto r iguarda  i l  pluri ennale,  diciamo che se i l  prevent ivo è comunque da 

prendere un po’ con le  pinze i l  pluriennale ancora di  più  perché,  appunto,  non 

abbiamo suff icient i  dat i  per  poter  dire come sarà nei  prevent ivi  futuri .  

Diciamo che abbiamo aumentato del l ’1% quel l i  che sare bbero i  vari  import i  del  

2021,  però  è ancora tut to  da  vedere  insomma,  perché ad esempio quest’anno 

nessuno s i  immaginava del  Covid e abbiamo dovuto fare del le  spese ul ter iori  per  

appunto dotarci  di  tut t i  i  d isposi t ivi  di  protezione e appunto nessuno se lo 

aspet tava ecco.   

Nel  2021 i l  prevent ivo è questo,  speriamo che s ia questo più favorevole però ecco,  

appunto,  non s i  sa poi  come andranno le  cose.   

Al lora non mi sembra di  avere ul ter iori  voci  da segnalare.   



44 

 

Se avete domande comunque sono qui  ecco.   

Intanto  vi  r ingrazio.  

 

PRESIDENTE 

 

Grazie mil le  Avvocato Ceriot t t i .  chiaramente vediamo che la  Farmacia,  

vogl io dire è  una considerazione personale,  anche quest’anno che comunque è una 

s i tuazione di  cr is i  globale,  mant iene  i l  suo r isul tato posi t ivo e quindi  quest o ci  fa  

comunque capire  anche come viene condot ta bene dal  CdA e anche poi  dai  

farmacis t i  s tess i ,  dai  tecnici  che vi  operano,  quindi  vanno i  compliment i  per  la  

conduzione che ormai  da qualche decennio carat ter izza questa farmacia ma che 

evidentemente s i  è  incrementata negl i  ul t imi  anni  e quindi  r innovo i  miei  

compliment i  al  CdA e al l ’avvocato Ceriot t i .   

Ci  sono intervent i?  

Bene di rei  che possiamo passare al la  votazione.   

Favorevol i?  All ’unanimità.   

Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  All ’unanimità .   

Vot iamo anche i l  secondo punto  connesso al la  Farmacia  appunto.  Favorevoli?  

All ’unanimità.   

Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà .   

Favorevol i?  All ’unanimità.  

Al lora io  r ingrazio i l  Presidente Avvocato Andrea Ceriot t i  per  essere s tato con noi  

e  gl i  auguro una buona serata.   

Grazie Avvocato.   

 

 

 



45 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 

PUNTO N. 7 ALL’ORDINE DEL GIORNO - APPROVAZIONE DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEGLI ISTITUTI DI 

PARTECIPAZIONE POPOLARE ALLA VITA PUBBLICA DEL COMUNE.  

 

 

PRESIDENTE 

 

Al lora adesso r iprendiamo la discussione con l ’ordine che era s tato s tabi l i to 

iniz ialmente dal la  convocazione,  quindi  passiamo al la  votazione del   

“Regolamento Comunale per  la  discipl ina degl i  i s t i tut i  di  partecipazione popolare 

al la  vi ta  pubbl ica del  Com une”.  

Allora,  questo Regolamento viene sot toposto al la  vostra  approvazione,  col leghi ,  in  

quanto in  real tà  i l  nostro Statuto prevede quest i  i s t i tut i ,  quindi  i l  Regolamento di  

cui  ci  occupiamo oggi  non is t i tuisce nul la,  tut to  quel lo che r iguarda  le 

carat ter i s t iche di  quest i  i s t i tuti  e  tut to quel lo che è numerico,  cioè le  persone,  i l  

numero di  f i rme che sono r ichieste eccetera ma anche ovviamente gl i  effet t i  sono 

già s tabi l i t i  dal lo  Statuto.   

Questo è semplicemente un Regolamento che ne discipl ina le  modal i tà  di  eserciz io,  

perché  chiaramente  prevedere una cosa è  un conto ma poi  poterle effet t ivamente  

eserci tare è un al t ro .   

Io  devo dire che questo Regolamento,  in  real tà ,  non è  una cosa secondaria,  è  un 

momento importante.   

Da vent ’anni ,  dal lo  Statuto del  2000,  i l  vecchio Statuto,  Busto Garolfo ha nei  

propri  Statut i  la  possibi l i tà  per  i  ci t tadini  di  partecipare al la  vi ta  popolare,  però in 

real tà  non è mai  s tata implementata  perché mancando i l  Regolamento questa 



46 

 

possibi l i tà  non era concretamente eserci tabi le .   

Al lora,  facciamo una breve carrel lata dei  principal i  i s t i tut i .   

Gl i  i s t i tut i  sono,  appunto,  is tanze,  petiz ioni ,  proposte e referendum. Allora per  

quanto r iguarda le  is tanze sono semplicemente  r ichieste  che i  ci t tadini  fanno al  

Sindaco su determinat i  argomenti ,  quindi  vanno,  fat te  protocol late dal  ci t tadino o 

da un gruppo di  ci t tadini ,  quindi  protocol lo in  Comune oppure pec e i l  Sindaco  

deve r ispondere entro 90 giorni .  Può delegare la  r isposta al l ’Assessore  al  

Consigl iere delegato sul la  part icolare materia.   

Le  pet iz ioni   sono sempre r ichieste e  vengono fat te  in  questo caso da 100 resident i  

nel  Comune che devono ovviamente sot toscriverle indicando un documento di  

r iconoscimento e mandare  la  pet iz ione sempre al  Sindaco,  quindi  al  protocol lo del  

Comune o via pec  o diret tamente f is icamente al  protocol lo.   

Il  Sindaco oppure l ’Assessore delegato oppure i l  Consigl iere delegato devono 

r ispondere entro 90 giorni .   

Se è di  competenza  del  Consigl io  deve essere messo in  copia anche i l  Presidente 

del  Consigl io  Comunale che  deve controfi rmarla.  

Fin qui  abbiamo semplicemente i  ci t tadini  che chiedono di  essere informat i ,  

chiedono di  esaminare una part icolare  quest ione,  non è nul la  di  part icolarmente 

innovat ivo benché s ia poi  importante perché normalmente i l  ci t tadino quel lo ch iede 

no,  chiede di  essere ascol tato.   

Le proposte e i  referendum sono le due un po’ più pregnant i .   

Al lora,  la  proposta è una vera e propria  proposta del iberat iva che fa i l  ci t tadino e 

deve essere f i rmata  da 150 ci t tadini  elet tori ,  quindi  avent i  di ruto di  voto,  che 

devono f i rmarla indicando anche le  general i tà  e  la  copia di  un documento  di  

r iconoscimento.   

Viene inviata sempre al  Protocol lo e i l  protocol lo cosa fa,  la  inol t ra al  Dirigente 

del l ’uff icio competente.  Il  Dir igente del l ’uff icio fa la  propria is t r ut toria,  se poi  



47 

 

diciamo l ’ is t rut toria s i  conclude,  viene inviata al  Segretario e al  Sindaco o al  

Presidente del  Consigl io  Comunale se di  competenza del  Consigl io .  

Cosa succede?  Che i l  Sindaco o i l  Presidente decidono se è ammissibi le  o meno 

sul la  base di  quel lo che tecnicamente formula i l  Segretario.   

Per  essere ammissibi le  deve essere  coperta la  proposta  con una normale del ibera di  

Consigl io  Comunale,  quindi  o  perché non prevede maggiori  cost i  o  perché ne 

prevede l ’ indicazione che deve essere diciamo congr ua.   

Quindi  in  questo caso cosa succede?  Che i l  Sindaco,  se la  materia è  di  competenza 

del la  Giunta,  convoca i l  ci t tadino e poi  i l lust ra la  proposta in  Giunta che viene 

votata dal la  Giunta,  se è  di  competenza del  Consigl io  i l  Presidente convoca i l  

ci t tadino e gl i  fa  i l lust rare la  proposta durante la  Commissione Consi l iare 

competente.   

Quindi  c’è un’informazione di  tut t i  i  Consigl ier i  Comunal i ,  in  questo caso 

maggioranza e opposiz ione.   

La  proposta poi  viene votata  dal  Consigl io  nel  Consigl io  successivo ed è  i l  

Presidente ad i l lust rar la .   

Quel lo che  vi  vorre i  far  notare  è che in  Ital ia  es is te  anche a l ivel lo  nazionale la  

legge  su iniz iava dei  ci t tadini ,  servono 50.000 f i rme,  però i l  Parlamento non è che 

non può discuterla,  nel  nostro caso invece Busto Garolf o  fa  un passo ol t re,  perché  

la  proposta deve essere discussa,  chiaramente se è ammissibi le ,  però non una cosa  

da poco eh,  è  un passo comunque e importante ed è uno s t rumento pregnante per  la  

ci t tadinanza qualora  volessi  in  qualche caso diciamo partec ipare con una proposta 

però già  concreta,  perché  deve essere  comunque r i tenuta ammissibi le  dal  Segretario 

Comunale,  quindi  non deve essere campata per  ar ia .  

Il  Referendum, anche qua,  lo  Statuto stabi l isce i  requis i t i  per  la  proposiz ione del  

Referendum che sono o  la  r ichiesta f i rmata dal  10% degl i  elet tori  del  Comune 

calcolata  al  31 dicembre del l ’anno precedente,  oppure deve essere su proposta  del  



48 

 

Consigl io  Comunale a maggioranza assoluta,  quindi  maggioranza  assoluta  nel  

nostro caso sono almeno 9 vot i  in  Consigl io .  

Nel  caso  diciamo del la  r ichiesta  di  ci t t adini ,  l ’ar t icolo 7 s tabi l isce tut ta  una serie  

di  modal i tà ,  cioè deve essere diciamo cost i tui to  un comitato di  promotori  di  almeno 

10 ci t tadini  che raccolgono le f i rme.  

Le f i rme poi  che hanno più o meno le modal i tà  di  quel le  precedent i ,  cioè comunque 

devono indicare la  f i rma olografa  e  poi  deve esserci  i l  cognome e nome e tut t i  i  

dat i  anagrafici  e  poi  l ’ indicazione di  un documento.   

Cosa deve succedere?  Che sul  Referendum, una vol ta che s i  cost i tuisce i l  Comitato,  

quindi  prima del la  raccol ta del le  f i rme,  s i  pronuncia sul l ’ammissibi l i tà  una 

Commissione che è composta dal  Segretario e da due espert i  in  materie giuridiche 

nominate dal  Sindaco.   

Qualora venga data  l ’ammissibi l i tà  i l  Comitato può raccogl iere le  f i rme e qu indi  

procede al la  raccol ta del le  f i rme che vengono deposi tate in  segreteria  e  veri f icate  

dal  Segretario ovviamente insieme al l ’uff icio elet torale.   

Poi ,  una vol ta che le  f i rme vengono raccol te,  i l  Sindaco indice i l  Referendum, deve 

necessariamente  indir lo  con un preavviso congruo,  non  prima di  40 giorni  dal  

giorno in  cui  viene  pubbl icata l ’ordinanza di  indiz ione e poi  deve essere data  

pubbl ici tà ,  quindi  aff iss ione come per  le  convocazioni  del le  elez ioni  e 

pubbl icazione sul  s i to  del  Comune.   

La votazione.  Deve essere data priori tà  al l ’accorpamento con le  elez ioni  di  

al t ro  genere,  quindi  nazional i ,  regional i ,  amminis t rat ive eccetera,  questo per  un 

discorso di  economici tà  e  sul le  modal i tà  poi  s i  r imanda al la  legge,  cioè  

tendenzialmente s i  appl icano le  normative  previs te per  i  Referendum nazional i .   

Diciamo forse l ’unica part icolari tà  è  che volendo la Giunta,  che s i  occupa lei  

del l ’organizzazione del  Referendum, potrebbe decidere diciamo di  non nominare 

gl i  scrutatori  ma di  nominare per  lo  scru t inio dei  dipendent i  comunal i .  Chiaramente 



49 

 

se ci  sono già in  concomitanza al t re  elez ioni  quest’al t ra  elez ione non avrebbe 

molto senso.   

Ha dir i t to  di  voto  al  Referendum chi  avrebbe dir i t to  di  voto al le  elez ioni  comunal i  

se s i  tenessero in  quel  momento e poi ,  appunto,  una vol ta fat ta  la  votazione c’è lo 

scrut inio,  questo lo  potete legge re  nel l ’ar t icolo 11,  insomma le prime due sezioni ,  

la  sez ione 1 e la  sez ione 2,  i  due President i  s i  uniscono insieme al l ’uff icio 

elet torale e  proclamano i  r isul tat i .   

La proclamazione dei  r isul tat i  viene mandata al  Sindaco,  al  Presidente del  

Consigl io  e ai  Capigruppo.   

Il  r isul tato,  ecco questo lo  dice  lo  Statuto,  deve essere raggiunta  ovviamente la  

maggioranza ma poi  deve esserci  comunque i l  voto favorevole di  almeno 1/3 dei  

ci t tadini ,  quindi  vuol  dire che non c’è un vero e proprio quorum come nei  

referendum quel l i  nazional i  però,  di  fat to ,  per  essere val ido deve aver  votato s ì  

almeno 1/3,  quindi comunque s i  garant isce che deve esserci  una partecipazione 

importante.  

Il  Presidente  del  Consigl io ,  entro  60 giorni  dal l ’es i to ,  è  obbl igato a convocare i l  

Consigl io  per  del iberare in  meri to .  

Quando del ibera in  meri to ,  cosa succede?  Che i l  Consigl io  Comunale potrebbe 

anche discostars i ,  chiaramente poi  ha la  forte responsabi l i tà  pol i t ica nel  senso di  

dover  raccontare poi  ai  ci t tadini  di  avere  disat teso le  previs ioni  di  un referendum e 

deve motivare la  propria del iberazione.  

Chiaramente nel  nostro ordinamento non c’è la  democrazia diret ta ,  quindi  noi  qua  

introduciamo una forma di  democrazia  consul t iva,  come c’è in  tant i  Comuni ,  per  

esempio a Milano,  ma anche in  tant i .  

Il  Referendum serve  per  proporre al  Consigl io  Comunale una del iberazione che poi  

dopo la responsabi l i tà  che  ha i l  Consigl io  è di  t ip o pol i t ico ,  nel  senso  che  poi  non 

credo che i  Consigl ier i  s i  prenderebbero tanto al la  l eggera i l  compito di  



50 

 

disat tendere un  voto popolare ecco,  quindi  insomma,  è questo tendenzialmente i l  

contenuto di  questo regolamento.  

Ci  sono per  caso degl i  intervent i?  

Okay,  possiamo passare al la  votazione.   

Favorevol i?  Okay,  al l ’unanimità,  i l  punto è approvato al l ’unanimità.  Vot iamo 

l ’ immediata eseguib i l i tà .   

Favorevol i?  Il  punto  è approvato al l ’unanimità.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

COMUNE DI BUSTO BAROLO 

 

PUNTO N. 8 ALL’ORDINE DEL GIORNO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 2020/2022”  

 

PRESIDENTE 

 

Passiamo quindi  adesso a quel lo che è diventato l ’ul t imo punto al l ’Ordine del  

Giorno che è,  ve lo  leggo per  es teso,  “variaz ione al  bi lancio di  previs ione 

del l ’eserciz io 2020/2022”.   

Do la parola al l ’Assessore Vice s indaco  Andare Milan.  

 

VICESINDACO MILAN ANDREA  

 

S ì ,  buonasera.  

Come di  consueto,  la  f ine di  novembre rappresenta l ’u l t imo termine per  le 

variaz ioni  di  bi lancio e class icamente s i  fanno i  primi  resocont i  del l ’anno e quindi 

s i  provvede anche a fare le  ul t ime variaz ioni  di  s is temazione.   

Part i rei  con le  spese  in  parte corrente e vado un po’ ad elencare quel le  che sono le  

variaz ioni .   

Al lora,  per  quanto r iguarda le  entrate abbiamo una diminuzione r ispet to  a  quanto 

prevent ivato di  IMU di  40.000,00 euro previs ta,  t roviamo invece un aumento di  

25.000,00 per  l ’ IMU arretrata  r ispet to  a  quanto prevent ivato,  mentre  per 

l ’Addiz ionale IRPEF una diminuzione di  70.000,00 euro e per  di r i t t i  de l le 

pubbl iche aff iss ioni  5 .000,00 euro.  Abbiamo sempre in  en trata al t r i  t rasferiment i  

dal lo  Stato per  126.100,00,  queste sono prat icamente parte del  fondo di  r is toro per  

le  perdi te  da get t i to .   



52 

 

Come avete vis to in  precedenza,  ci  sono del le  diminuzioni  previs te di  entrate  

dovute al  Covid,  queste spese e non solo queste hanno avuto  r is toro appunto da 

al t r i  t rasferiment i  dal lo  Stato.   

È da specif icare che quest i  t rasfer iment i  dal lo  Stato saranno ogget to di  

rendicontazione da  mandare  entro i l  31 maggio perché hanno una f inal i tà  specif ic a,  

cioè quel la  di  r is torare  le  minori  entrate,  quindi  sostanzialmente in  piat taforma 

l ’uff icio dovrà provvedere a compilare un’apposi ta  documentazione che andrà a 

rendicontare appunto questo specif ico scopo.   

Qualora questo scopo non fosse raggiunto,  ci  sa rà una ci fra a  conguagl io,  quindi  in  

soldoni  potrebbe anche essere che noi  dovremmo rest i tui re parte dei  f inanziament i  

che ci  sono s tat i  erogat i .  

Abbiamo poi  sempre in  entrata un cont r ibuto del la  Regione del la  misura  del lo  0,6 

per  60.334,00 che poi  t rovere mo ovviamente anche in  usci ta;  al t r i  t rasferiment i  per  

contr ibut i  emergenza Covid di  3 .600,00 euro;  dir i t t i  di  segre teria  per  2 .000,00 euro 

e provent i  violaz ioni  di  norme al la ci rcolazione s t radale in  diminuzione per  

25.000,00 euro.  Quest’anno ci  asses t iamo sui  provent i  violaz ione norme di 

ci rcolazione s t radale per  un totale di  75.000,00,  quindi  molto molto più basse 

r ispet to  anche al la  media degl i  ul t imi  anni  che erano in diminuzione.  Questo è 

dovuto ovviamente al  periodo molto part icolare  di  ci rcolazione s t rale  ma anche di  

impegno del la  Pol iz ia Locale.   

Per  quanto r iguarda  le  usci te  abbiamo…va beh,  s is temazione del l ’energie ele t t r ica 

con una diminuzione di  1 .500,00 euro;  incarico aggiornamento inventario una 

diminuzione di  1 .500,00 euro con una s i s temazion e appunto del  capi tolo per  questo 

incarico;  vis i te  mediche legge 81 per  i  dipendent i  un aumento di  1000,00 euro; 

acquis to mobil i  ed at t rezzature per  3 .400,00 in  serviz i  general i ;  spese r iscossione 

codice del le  sanzioni  sul la  s t rada in  diminuzione per  2 .570 ,00,  queste sono in 

relaz ione appunto al la  diminuzione del le  multe emesse;  aggiornamento 



53 

 

professionale  in  diminuzione di  1000.00 euro;  abbonamenti  serviz i  telemat ici  in  

diminuzione di  3 .000,00.   

Abbiamo poi  una s i s temazione per  l ’acqua del le  scuole element ari  in  aumento di  

6 .000,00 euro r ispet to  a  quanto prevent ivato.   

Ecco,  ci fre un pochino più important i  le  abbiamo nel l ’ integrazione ret te  

inserimento scuola materna ed asi l i  nido,  una diminuzione per  15.000,00 euro,  

questo è dovuto ovviamente a una diminuz ione del le  frequenze dovute anche al  

periodo Covid del la  scuola materna e t rasferiment i   (sal ta  regis t raz ione) ,  serviz i  

socio assis tenzial i  una diminuzione di  5 .000,00 euro probabi lmente per  lo  s tesso…  

 

PRESIDENTE 

 

Assessore Milan,  la  s t iamo perdendo,  non la  vediamo più…okay,  ora la  

vediamo,  deve essere andata via la  connessione,  prego.  

 

VICESINDACO MILAN ANDREA  

 

….motivo,  quindi  ci  assest iamo…no,  scusate,  un aumento di  60.334,00 

scusate,  che…(sal ta  regis t raz ione)  

 

PRESIDENTE 

 

Milan,  non la  sent iamo…non va i l  microfono Milan.   

Forse è r ientrato… 

 

 

 



54 

 

VICESINDACO MILAN ANDREA  

 

Mi sent i te  adesso?  

 

PRESIDENTE 

 

Adesso s ì .  

 

VICESINDCAO MILAN ANDREA  

 

Non so a questo punto dove ero arr ivato…va beh,  più o meno… allora dote  

comune serviz io civ i le  ha una diminuzione di  3 .500,00 euro dovuta più che al t ro a  

un differ imento dei  termini  e  quindi  ci  sarà uno scostamento di  bi lancio;  contr ibut i  

ad associazioni  diverse per  un aumento di  7 .670,00,  ciò che consent i rà anche 

sostanzialmente di  sostenere del le  spese per  i l  natale  che al t r iment i…(sal ta  

regis t raz ione)  

 

PRESIDENTE 

 

No,  non la  sent iamo…  

 

VICESINDACO MILAN ANDREA  

 

Fondo di  r iserva…(sal ta  regis t raz ione)  

 

 

 



55 

 

PRESIDENTE 

 

Scusate,  s to  cercando di  recuperarlo ma…  

 

VICENSIDACO MILAN ADREA  

 

Ordinario abbiamo un versamento di  58.734,00…(sal ta  regis t raz ione)  

 

PRESIDENTE 

 

No…ci sono t roppi  problemi con i l  col legamento di  Milan…no,  t i  s i  vede 

ancora,  aspet ta  che provo a…vediamo,  adesso t i  provo a r iat t ivare…okay,  prova a  

parlare… 

 

VICESINDACO MILAN ANDREA  

 

Mi sent i te?  

 

PRESIDENTE  

 

Ora s ì ,  per fet to .  

 

VICESINDACO MILAN ANDREA  

 

Non lo so,  non mi era mai  caduta f ino  ad adesso,  va beh…allora passiamo 

parlare del la  parte in  conto capi tale.  

Al lora,  ut i l izz iamo l’ avanzo di  amminis t raz ione per  164.174,00 in  variaz ione.   



56 

 

Sempre in  entrata in  conto capi tale abbiamo uno s t ralcio di  contr ibut i  da privat i  per  

opere varie,  cioè GSE, per  -40.000,00 euro che quindi  avrà un’al t ra  dest inazione e 

provent i  al ienazione di  aree p er  57.250,00.   

Abbiamo invece un aumento dei  provent i  oneri  di  urbanizzazione di  

40.000,00 euro per  la  primaria  e  8 .000,00 per  la  secondaria  e  provent i  da  

dimissione di  partec ipazione,  cioè prat icamente la  dismissione di  Euro Impresa che 

ci  hanno l iquidato  la  nostra quota per  3 .400,00 euro.  Per  quanto r iguarda le  usci te  

abbiamo manutenzione s t raordinaria s tab i l i  per  7 .436,00 euro e poi  r is t rut turazione 

immobil i  comunal i  per  25.000 euro des t inat i  soprat tut to  a terminare gl i  impiant i  e  

gl i  ar redi  del la  nuova sala consi l iare;  4 .800,00 euro  invece sono dest inat i  

al l ’el iminazione del le  barr iere  archi tet toniche;  22.236,00 sono invece  le  usci te  per  

la  manutenzione s traordinaria di  edif ici  relat ivi  a  impiant i  adibi t i  a  scuola  

del l ’obbl igo quindi  per  le  scuole,  manut enzione sul le  scuole e 12.644,00 per  la  

manutenzione e la  r is t rut turazione di  alcune opere negl i  impiant i  sport ivi ;  

42.560,00 invece  sono dest inat i  al la  real izzazione di  opere  di  urbanizzazione che 

fanno i l  paio con i  40.000,00 euro in  ent rata.   

Queste sono le  variaz ioni  proposte al  Consigl io  Comunale.   

 

PRESIDENTE  

 

Grazie Assessore Mi lan.  Ci  sono intervent i?Okay,  possiamo votare.   

Favorevol i?  All ’unanimità,  i l  punto è approvato al l ’unanimità.  

Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà .   

Favorevol i?  All ’unanimità,  i l  punto è approvato al l ’unanimità.  

Quindi  i l  Consigl io  Comunale non ha al t r i  punt i ,  s i  chiude qui ,  vi  auguro una buona 

serata.   

Grazie a tut t i .  


		2021-01-07T14:37:10+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2021-01-08T07:29:01+0100
	BINAGHI FRANCESCO




